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© ©@ c h o d z i?
Krahów, 27 kw ietn i'. 

(Iz. s.) Śwdat przeżywa obecnie okres ogrom
nego napiędai. Co będzie po ultimatum amery- 
kańskiem? Oto pytanie, które i t. d.

Aby -wiedzieć, co będzie, poirzeba nieodzow
nie wiedzieć, co — jest. A na tym punkcie wła- 
fcńe świadomość nasza cka-zuje same zera. Nie 
wiemy mianowicie, co jest, <x> tkwi w powija
kach i i u i u ari i tara o-rab ulis ty czii y cl i frazesów no
ty  Wilsonowcj, jakie interesy są w grze, kto za 
sznurek ciągnie. Dopóki zaś tego się n :e wie-, 
nic się nie wie. Można jednak ze swobodą, któ
rą  jest najwalniejszym przywilejem nieświado
mości, puszczać wodze domysłom. Jeżeli po
zostaną. one na gruncie ścisłej logiki, snującej 
swoje wnioski z powszechnie znanych faktów 
jako przesłanek, to  domysły takie mogą posia
dać nawet pewną wartość insłruktywną.

Nota Wilsona nie odzwierciedliła 'faktów, 
ale — nastrój. Skąd on się wziął, w czyim in
teresie go wytworzono? Mówi się pospolicie, że 
w Ameryce panuje oa początku wojny silny 
nastrój antynicmiecki. Tragiczne epizody w alki 
wćłzumi podwodnemi pogłębiły go i spotęgo
wały. Zatopienie s.Lusytanii« wyw ołało w Ame
ryce wybuch nienawiści do Niemców. Wszystko 
'■e jednak nie stanowi dostatecznej przyczyny 
dla ultin. itum, w dodatku tak  mocno spóźnio
nego. Kto, w jalcian celu i w czyim interesie 
pracuje nad spotęgowaniem tego nastroju? 0- 
caj wiście w pierwszym rzędzie sama Anglia. 
On a kupiła znaczną cześć prasy amerykańskiej 
1 owładnęła t.e najważniejsze centra zbiorowej 

Tiadumoścr amerykańskiej, skąd ona rozcho- 
się po społeczeństwie Jest to  naturalne, 

toby niezrozumiałem, gdyby było inaczej, 
doświadczenie uczy, że nigdy czynnik ze

wnętrzny nie jest w statuo wywołać w obeem 
pansi j ( rzeczywiście eilnego nastroju bez po- 
mc cy lub przynajmniej tolerancji miejscowego 
rządu, który z natury swojej działa nie wedle 
nastroju d e  -wedle interesu.

Eosya i inne państwa koalieyi utopiły ciezk-c 
pieniądze wr prasie rumuńskiej, ale pew-ne rezul
ta ty  -osiągały stąd. tylko dopóty, dopóki rząd 
uważr i za stosowne tolerować tę robotę. Kiedy 
ta  ustal-o, rezultaty zmalały i tak, jak dzisiaj
rzeczy stoją, oą na najlepszej drodzo do — 
zmieni ęcia... '  ,

Jaldomi więc interesami kieruje się rząd a- 
merykański w  tolerowaniu angielskiej roboty 
nastrojowej a 'w  o*tattfioh czaewto takżo w bez
pośrednim uuziałc swoim wr tej robocie? Powia
dają. niektórzy' żo 'Wilson clice w ten sposób 
zabezpicr zyc isobio ponowny wybór. Roosewelt 
w swoim czasie wszedł po raz drugi wr progi 
Białego Domu także w rynsztunku wojennym... 
Widccznie^taki kostymn jest u większości oby
wateli. gw-iaźdz.sitej republiki mile widziany. 
Ale 6ania ambieya wilsonowska. nie mogłaby tu 
wystarczy c. W grze są zbyt wdełkio rzeczy, aby 
mogły być uzałąż ,,one -od czyjejś ambicji.. Mu- 
**•. ilt d d im ę  jakieś znacznie realniejsze i u- 
chwytniojs-zc interesjL 

1 owierzciiowme nawet zaznajomienie się z 
ogtos-zoryDi niedawno bilansem handlowym 
©tanów za ostatni rok wojenny pozwala poznać 

;k?r interesy w ich najogólniejszych zarysach, 
j ,  Włna‘ europejska spotęgowała, w sposób nie- 
'-y,f>bany bogactwo i  ta nów. Wyciągnęły one z 

Crupy miliardowe zyski i wytworzyły sobie 
ażliWGćci ciągnięcia nowych. Dalsze trwanie 

. °Jhy w Jinro.pio leży w łatwo zrozumiałym 
mtere,sie kapitalizmu amerykańskiego, * który 

wojtię* uniezależnia się -od europejskiego, 
°i'ancr,ujo go i buduje silne fundamenty pod 
f^'°ją hegemonię n.ad p-rzyszlym światem. 01- 
,^Wrnie aduptacyce, które musiano p-rzeprowa- 

w fabrykach amerykańskich -dla przy®po- 
/^menin ich do wyrobu broni i amunicjo, może 
JU' ^ ta z  znalazły kalkulacjm, ale z pewnością 
no os, Łg];(.iy jeszcze maximum swojej rentow

ności. Eta togo potrzebą, abjr wojna w Europie

trwała dalej. 'Jdszscze chora z by rok jeden. Na 
wigacj a- amerykańska, przy zaabsorbowaniu aO 
procent angielskiej floty handlowej dis celów 
czysto militarnych, porobiła- brylantowe intere- 
s j.  P-orabiłaby jeszcze lepsze, gdyby mogła 
swój inwentarz pływający powiększyć o jauie 
sześćset tysięcy -ton leżących w portach amery
kańskich okrętów niemieckich, z reguły no- 
wych, doskonałych, ogromnych. Okręty te, 
skonfiskowane w razie wojny z Niemcami, zwię
kszyłyby niemal w dwójnasób florę amerykań
ską na teraz i dałyby jej nieskończoną prze
wagę na przyszłość. Interes zupełnie bajeczny 
a  niedrogi i bez ryzyka. Jakaż dusza prawdzi
wego busin esmana oprze się raki ej pokusie?

Niemcy chcą dalej zatapiać okręty handlo
we. Po skonfiskowaniu okrętów niemieckich w 
portach amerykańskich, okręty te  szłjdby na 
najbardzie' niebezpuoczne tury. A Niemcy mie
liby  wątpiiwą przyjemność zatapiania produk
tów własnej, tak  bardzo wysokiej techniki o- 
kręnowej. Poitężno linie anglo-amerykańskie 
osziozędziłyby swój inwentarz okrętowy. Na 
pierwszy ogień szłoby dobro »IIapagu«, p ra 
wem wojny Niemcom zabrane... Znowu kalku- 
laeya zbjrt jaskrawię brylantowa, aby nie za
chęcała...

Wprawdzie na Dalekim Zachodzie, za wiel- 
Kie-in morzem, siedzi sąsiad zolty, który już od- 
dawna budzi nieufność Jankesów. Ale tu  mogą 
o z ! rt 'zumowac w taki prosty a nie pozbawiony 
logiki sposób: -Po wojnie Niemcy zwycięskie 
mogą, zawrzeć sojusz z Japonią na zasadzie po
działu wpływów, Pacyfik dia Japończyków, 
Atlantyk dla Niemców. W  prasie japońskiej już 
oddawna dają się słyszeć glosy za takim so
juszem nierniccko-jap ońskim. Dla Ameryld był
by on. bardzo przjrkry-m. Aby mu zapobiedz, 
najlepmj zawmzasu jednego z uczestników przy

szłego tał p-T.ykrego kontraktu położjć na o- 
bie łopatia. Ten w ^ lą d  tlórnaczyłby, dlaczego 
Ameryka 'zaniedbując na razie sweje n ’cbezpie- 
c.zeństwo japońskie, wydziera się tak arogancko 
w sprawy Europy.

Tak więc jest dość poważnych powodow do 
woj-cwniczydi w j stąpień A-neryki przeciw 
Niemcom. Powody te jiodlane 60sem sentjnnen- 
tu  wspólności n^-odowo-rasow^ej i p -y p raw o - 
nb cynamonem iiumamtamo-etyczno-jurydycz- 
nym mogą -posłu-żyć za wcale pokaźne danie w 
krwawem i o wiele przj'dług.e.m »menu« tej 
wojny.

Senat am eykaiiski, k tóry sam jeden ma 
prawo wypowiedzieć wojnę,“zachował de dotąd 
zagadkowo. Historya -rc ^ lucyj senatora Gerego 
przemauuałaby za tem, że Sel.at nie ma chęci 
puszczać kraju, na haza-rdy wojenne. Ale z dru 
-giej strony fakt, że Wilson odważy1 się temu 
Senatowi przedłożyć swoją notę ultimatywną, 
dogodziłby, że nastrój w -tem ciem rdegl zmia
nie, bo chyba prezydent r e p u b l ik i ,  zamierzają
cy zostań nim także i nadal, nie narażałby się 
na takie zdezawuowanie, że on zrywt stosun
ki dyplomatyczne, a  senat wojny, wypowiedzieć 
nie chce...

Oczywiście wszystkie te  kwestye. nad któ- 
renn biedzą się dzisiaj niewtajemniczone gło
wy, są już z pewnością rozstrzygnięte. Należy 
czekać tylko na ujawnienie tych „ozstrzygiiięć. 
-Nastąpi ono nieoawem. Dzisiaj zaś można byrć 
pewnym, że poza ultimatum amerykańsńiem 
kryje się w ielka.gra -o wielkie i bardzo realne 
cele ekonomicznej i rmporyalistycznej polityki 
■amerykańskiej. Dlatego uPimatum to potizcba 
brać bardzo poważno, jako niechybny znak 
wejścia Amerj^ki w system koalicjo, i chwilo- 
weg-c przynajmniej zsolidaryzowania się jej z 
celami tej koalicjo.

Komunikat szfabii aKstro-wsgierskiego.
(Telegram  e. k. Biura korespondencyjnego.) '■

Urzędowo donoszą dnia 2G kwietnia 191G. ud* A, 27 kwietn-a.

Rosyjfki i południowo-^ schodni teren wojenny.
filetna żadnych ważniejszych wydarzeń.

. W ioski teren w ojcany.
Na poładniowo-zachoilniin oliraju plasnowzgórza Dobtrdo przyszło znowu do gwałto

wnych walk. Na wschód od  Delz udało się nicpi zyjacieluwł na znaczniejsze] szerokości fron
tu w+argnać do naszej pozycyi. Gdy jednak nieprzyjaciel chciał kontynuować atak, przeszły 
nasze wojska do kontrataku i odrzuciły go aż do jego dawnych okopów, poezsm w zaciętej 
walce wręcz wypędziły go również z tychże. Tak więc także tu znajdują się wszystkie nasze 
pierwotne pozycye w naszem posiadaniu. Wzięto do niewoli 130 Włochów.

Ogień działowy był w wieiu punktach frontu Poórzcża bardzo żywy.
Na froncie Karyntyii działalność bojowa byia nie: ncczna. Na Co) di l  ana kontynuowały 

nasze ciężkie moździerze swój ogień. Dzkiłalność nieprzyjacielskiej aiłylfcryi się zmniejszyła.
W odcinku Sugana opróżnili Włosi między Votto i Roncegn) wszystkie swe pozytye, 

w których znaleziono wiele materyału wojennego, i cofnęli się do Roncegno. , -
Zastępca szefa sztabu generam., v. K 6 1 e r, 

mai szalek polny porucznik.
----------------------------- o ---------------------- _

[(emunmet naczelnego kierownictwa armii niemieckiej.
( T jłegzam e. k. fenu a koreoponhonoyjnogw.)

Berlin, 27 kwiotnia.
Biuro Wolffa ogb.-za: Yóielka główna kwatera, dnia 28 kwietnia 191G.

Zachodni uereo w ojenny.
Na południe od kanału I.a Bassóe odparto po zaciętej walce z blłzka, atair silniejszych 

oddziałów angielskich na obsadzone przez nas leje. W alka minowa trwa dalej z wielką za
ciętością z obu stron.

Na zachód od Givenchy ea Gohelle cl sadziliśmy leje róonocześuie wysadzonych dwu, nie
mieckiego i angielskie, podkopów; wzięliśmy przy tem kilku jeńców i zdobyliśmy jeden ka
rabin maszynowy.

Patrole z naszej strony wykonały skuteczne przedsięwzięcia między Vaiily i Cra-rnne. — 
Cczekiwanv francuirfi atak częściowy na tas m  południowy zachód od ' dle aux Rois został 
odparty. Przy tem wzięliśmy 60 Francuzów do niewoli i zdobyliśmy jeden karabin tnaszy-

Ka wzgórzu Vauquoi? aa północny wschód od Avocourt ł na wschód od >Mort Horame*
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odbywoły się wałki granatami ręcrnymi. Usiłowań^ atak  nieprzyjaciela na nasze okopy między 
»Moit Homme* a lasem Caurettes spoitrzeżono i nniemożliwiuno c r ciem na przygotowań^ 
wojsKa.

Na wschóa ct Mozy rozwinęiy obustronne artylerj-e nardzo żjwrą działalność.
. < Na północny wschód oa Gelles (Wogray) startomle przygotowany atak  oddał nam w po- 

sirdanie pierwszą i drugą linię francuską na wzgć zu 542 i przed niem. Mniejsze od iziały prze
darły się i ż  óo trzecich okopów i wysadziły tam liczne schronienia. Wzięto io niewoli w nie- 
rar.nych 8<4 żoh,ierzy i zdobyto jako iup owa karabiny maszynowe i jc-den miotacz bomb.

Pomijając inne przedsięwzięcia lotników obrzuciła jedna 7 naszych eskadr lomiczycn na 
wschód od Clectnont francuską przystań lotniczą w Sroeouri, oraz silnie obrzuciła znaczną 
liczbą bomb miejscowość Jufcecourt. Dwa ni-przyjacielskib apara.y lotnicze zostały koło Fieu 
ry  (na południe od Douaimiont i na zachód od Davon) w walce powietrznej zestrzelone.

- NiemlecKie okręty powietrzna armii zaatako\’ały v» nocy angielskie urządzenia fortyfi
kacyjne i nof-owe w Londynie, Goichester (Klackwater) j Ramsgate, oraz francuski port i wiel
k i angielski obóz ćwiczeń w EtajJea.

Wschodni teren wojenny.
Na froncie niema żadnych ważniejszycn wydarzeń. Niemiecka eskadra lotnicza obrzuciła 

wyaatnle bombami place lotnicze Dźwiaska.

Nic nowego.
Bałkański teren wojenny.

: Naczelne kierownictwo armii.
— r— --------->o----------------------------

Atak flo ty  niemieckiej i Zeppelinów na Angfie.
(Telegram  c, k. Biura korespondencyjnego.)

Eerlin, 27 kwietnia. 
Biuro Wolffa ogłasza: Wielka główna kwatera, onia 2G kwietnia 1916.

straży przednich zostały zatopione. Jednym z tych okrętów oył  ̂ angielski parowiec rybacki 
»King StaphstH, który, jak wiadomo, w sw em  czasie nl« cbetal ratować zavogi 0’rrętu po
wietrznego >Z 19«, która ns morzu tonęła. Załogę parowca rybackiego wzięio do niewoli. 
Inne, nieprzyjacielskie siły zluojr.e m oiskit się cofnęły. Po naszej stronie nie było żadne] 
straty. W szystkie okręty powróciły nieuszkodzone.

Równocześnie z atakiem naszych morskich sił zbrojnych zaatakowała w nocy ł  24 na 25 
bu . eskadra okrętów powietrznych marynarki wschodnie hrabstwa Anglii. Obrzucani z do
brym skutkiem bombami zakłady przemysłowe w Cambridge i Norwicf* urządzenia kolejowe 
koło Lincoln, baterye kolo Wor.terton, Ipswieh i Harwicb, oraz nieprzyjacielskie ckręry s .a- 
ży przeonich na wybrzeżu augielskiem. Mimo najgwałtowniejszego oa rzellwacia wszjrstkie 
okięty powietrzne wylądowały w swej ojezyźwe  liieitózkotfzone
- — Aparaty lotnicze oddziału naszych potowych lotników mai.yoarki we Flan&ryi obrzuciły 
dnia 25 bm. rano skutecznie bombami urządzenia portowe, fortytikacye i plac wzlotów w Dun
kierce. Wszystkie powróciły nieuszkodzone.

W ałki stra ty  przednich na wybrzeża Fiandryjskiem z dnia 24 D n i o  czem już óuulesfcoo, 
byłj dnia 25 bm. kontynuowane. Przy tem został przez nasze morskie « ’y zbrojne ciężko 
uszkodzony angielski kor.trcroedowiec, a jeden okręt pomocniczy z^.topic-ny. Załogę j a p  
wzięto do niewoli i przj wieziono tło Zesbraegge. Nasze siiy zbrojne także z tego przedsięwzię
cia powróciły nieuszkodzone. Nieprzyjaciel znowu cofnął się 2 obszaru wj-brzeża Flandiyi

. ----  > > r  ----   --~r-----------   — -  -< Szef sz*abu ai'mlraIiej-1 marynarki.

Stefan Żeromski.

to m le c .
6 (Ciąg- dalszy.) ...

Inżynier najzupełniej konspiracyjnie ode- 
gg$L  Na znak uwagi zsunął swe czarne brwi, 

Ninn.iski mówił: 
s, ~~ Clhciałbym zasięgnąć od pana rady w kwe- 

czysto o^obi-itej.
Jestem, wszystek, jak tu stoję, do dyspo- 

' CJrJ. Dla pana. — wszystko!
, Doszukiwałem tu -dawniej za jęcia i zarob- 

dla innych. Teraz szukam miejsca dla sie-

7~ Nosi! wilk ow-ce, ponieśli i wilka... Po- 
Bady?

Zapewne, ale zyskownej.
-  Myśl godziw a. »Posady zyskownej*... 

V Parjipt ? podkreślił pjrtaiuo nie bez ukrv- 
taj "ronii.

- Nie koniecznie. Raczej gdzie daleko. Na- 
Przjidad — w koloniach, nad Kongc w „kolicy 
criora Csad, w Kocbuichinie, lub \p Martyni-

Ce-,— bjieby inożn" wkrótce, a au-aczme zarobić. 
- iens! t,Vszakiże to pan, je-śli mię -pamięć 

myli, architekturę nową, monumentem;, 
Wyzwoloną z dawnych więzów... Nieprawdaż'--

- Tak jest. Nosiłem się dawniej z myślami 
j-kkjmyślnemi o ciężkiej, nowoczesnej archite
kturze. Dziś podjąłbym się wszelkiej pracy, im

prezy niebezpiecznej, bjleb- me była łajda
ctwom, albo złodziejstwem, — dla zdobycia pie
niędzy.

— »Zdobycia pieniędzy?* T iens. Jeszcze je
dno... W s zależ o to pa-n, jeśli mię pamięć me za
wodzi, — aprobaty sabotażów, oczjwńscie 
ideowe, — w tym rodzaju... — poważnie szy
dził pan Czarnca.

taenaski nie podniósł tej rękawicy. Ciągnął 
dalej swe upokorzenie z zupełną obojętnością:

— Wiem, że szanowmy pan ma tu  wielkie, 
różnorodno i mzlegle stosunki, że pan zna ludzi 
bardzo wpływowych, szefów, poćLsokreiarzy, 
senatorów, że w domu pańskim bywali ministro
wie...

Inżynier Czarnca -potrząsał głową niby to 
z odparciem tych twierdzeń, a właściwie z we- 
wnętrznem upajaniem się dumą.

— Ministrowie... — mówił. — Parę razy był 
tu u mnie da wniejszy minister handlu, dziś zero 
i gaduła w senacie. Paru innych... I cóz stąd 
panie? Są to znajomości towarzyskie. Gramy w 
brydża i gawędzimy o kobietach. O cóż panu 
idzie?

— Okoliczności mego życia tak  się ułożyły, 
że muszę zrobić majątek.

 Aż miło słyszeć, że się komuś tak  układa
ją okoliczności życia! Zrobić majątek? Nic ła 
twiejszegol

— Widzę t,o... — rzekł Nienas-ki przenosząc 
wzrok z przedmiotu na nrzedmio« w tym gabi
necie. Gdy tak  patrzał, ukłuła go, jak żądło żmii 
świadoma myśl:

— Xenia gdzieś, w laidm może salonie... .
Głośno oświadczył:
Nie jestem dzieci iem. Dawno, przed laty 

skończyłem trzjr-dzieścd lat życia. Chciałem pa
na, jako człowieka bogatego, prosić o  wskazów
ki, do kogo się tutaj udać, żeby otrzymać ja
kieś miejsce bardzo zyskowne. Wiem, uaprzy- 
kład, że rząd francuski organizuje- i wysyła eks- 
pedycye w celu poszukawama złota w  Afryce 
podzwrotnikowej, — wiem, że bardzo tam dużo 
płacą, gdyż rzadko kto przetrzyma klimat, żół
tą, febrę i inu-3 cboeoby, Jaibym chętnie poje
chał w celu zebrania funduszu na podstawę dal
szych durobków. ale nie wiem, ̂  jakich dróg 
szukać w cela osiągnięci3- ta kiej posady.

— Czy pan jesteś francuskim poddanjrm?
— Nie.
— No, to na nic. Zresztą, już te rzeczy usta

ły. 0 , tam robiono majątki! Po pierwsze.ponsya 
szozeiozłota^ powtóre bunty murzynów... — 
mówił Czarnca z uśmiechem.

— A cóż mogły dawać komu bunty murzy
nów?

Murzyni tamtejsi — !lóm ar7yl inżjiniiec — 
nauczyli -sie już płókać złoty piasek. Mają zwy
czaj zakopywać złoto czyis-t w -ziemi, w  środku 
swych chat okrągłych % chrAsta, wigwamów-, 
czy jak je ta m n a z y  wać. Otóż, odpowie dniem 
postępowaniem należało zawsze diopiwadz-ić 
do buntu jakieś plemię, ocży^lścae takie, ooumlie 
już obchodzić się ze zlotem i oceniać jego war 
to-ść. LTządaaliO a.ę wówczas przeciwko bunfo- 
wiŁiadm ekspedycję kamą, woyskową, w celu

Z a p r z y s i ę ż e n i e  

n o w e g o  s i a m i a s f e t k a  O a l lo y i .
(TeŁ e. k. Biura koresp.).

Wiedeń, 27 kwietnia 
Cesarz zajirzysiągł wczoraj nowo zamianowa

nego namiestnika Galicyi bar. D ta l  e r  a. Po 
zaprzj-siężeniu przyjął cesarz namiestnika na 
speeyalnej audyencyi.

P r z y j ę n l e  u  b a r .  B u r i a n a .
(Tel. c. k. Biura koresp)

\»iedeń, 27 kwuetnia 
U ministra spraw zagranicznycłi odbyło się 

wczoraj wueezore.n przj-jęeie; na które przybył 
ambasador niemiecki z personalem ambasady i 
przedstawiciele Bawaryi i Saksonii, dalej ber
lińscy delegaci rządu niemieckiego, prezydent 
ministrów, lir. Sluergkh z kilku członkami gubi 
netu, węgierski minister u dworu, - prezydenci 
austrjuickiego i wspólnego najwyższego tiybu- 
nału obracliunk-owcgo, szereg funkeyonaryuiszy 
ministerstwa spraw zagranicznych, jak o  tez „u-j 
stiyackiego i węgierskiego rządu.

 ójyjmmwy

are^;tom'<mia hersztów i i>am tępców* którzy 
dajmy na 'to, zbiegk swej wisi-w lasy. Taka 
ekspedyeya przejmowała wisie niunzj-ńskic uza- 
saidrioną trwogą, to -też ludność c.znnjmhała, jak 
stado jeleni; i  wyprawa -zastawrala wieś zupeł
nie pustą. Przrp~owaidzar-o w opuszczeńy<-h

powia-

B o z r y c %  w  B i s s l i m s .
(Tetsgram c. k. Biura koresp.)

Amsterdam, 27 kwietnia.
1 Naczelny sekretarz Birrcl ośw adczył w swej 

deklaracyi w angielskiej Izbie niższej:
Wczoraj po południu wybuchły w Dublinie 

rozruchy. Znaczna liczba łudzi, zostających w 
stosunkach z i ewolucyjnym związkiem, prze 
ważnie uzbrojonych, zajęła siłą urząd poeztowy, 
poprzecinała tam przewody telegraficzne i te
lefoniczne, poczem obsadziła także domy w 
głównych ulicach i wzdiuż quar, W ciągu dnia 
przybyli zchiierze, którzy obecnie są paoami po
łożenia.

0  ile dotąd wiadomo, zginęło trzech ofice
rów, 4 lub 5 żołnierzy, 2 ochotników, którzy 
pozostali wiernymi, i dwu urzędników policyj
nych, a 2 lub 5 ofice-ow, 7 czj 8 żołnierzy i 6 
wiernych ochotników oifnlo^ło rany. 1 o do strat 
zwolennik 'w  - ruchu rewolucyjnego, brak je
szcze dokładnych wiadorrioSci.

~ri> mT,-

szałaisach ścisłą rewizją, bardzo 
dam, rewizj-ę, przetrząsania uważnie wiszj-siko, 
nie wyłączając ‘owych skrytek w ziemi, w mjrśl 
zasady p r i n c i p i i s  o b s t a  — i powuacano 
do faklnrju, a nieraz -wprost tLo Etwogy. Tak — 
ale to są  już t e m p i  p a s s a c h  Wszj-stko 
mija,, panie! Nawet Kongo mi-ncta.

— J a  nie myślałem o- tego- rodzaju karyerze. 
Pragnę zdobyć*  kapitał zakładowy, dla robienia 
późLiej majątku, drogą w mem rozumiaiiu go
dziwy, zgodną z obowiązującymi dziś przepi
sami.

— Majątek można zdobyć nie koniecznie w 
Kongo. Można nawiet WT rodzinnej Galicyi, na 
jakiej ropie.

— Na ropie można zdobyć pieniądze, jeśł się 
ją WTaz ze szmatami polskiej zaafni sprzedi / 
cym, Niemcom, Fraucu/iom, Aiurryfean-om. An- 
glikom. Belgom. Jodjui - posiadacz kap. a;u. w 
Połsce, magnaiterya-, u dnia /  najboga-tszj eb w 
Euromie, niie da prze se szeląga na .pipno, - .J5 
eksploatacją skarbów n-:c[)i. oradijch Ctalicjd. 
Jakże tam robić pieniądze ? Co do ininie, cii ciął
bym tutaj. Jesteśmy sami. Przede to  tutaj jest 
ten tłusty poleć, z którego wartlo choć trochę 
omasfy ukrajać do naszej jałowej strawy.

— Tutaj koniecznie? — mówił inżynier w

zamyśleniu. Panie łaskawy... My pcwedziwnfe 
nio umieinj'- z l.iczc-ro icorzystać. Magnaieawa 
nie ciice dać pieniędzy na przcinjTst. To pra
wda. Ale k tó ra i to na święcie nsagtwaiterya two
rzy gdzie prze-mysl? Przemysł wTym\-;irzają jrr/.e- 

j mysłowry, wrogowie nnwgiMattarŁ ' Ind®® a 
\ miast, mic^szczanie, buiżnlazya. Nic wyrzekajmy 
na. naszą niagna-tcTyę! J e s t  to kasta eksklnzy- 
wna, dziwaczna, jakaś wyspa w -morzu tege 
przodziwtnogo życia p-olsilaiego. Należałoby zu- 
żywać ja  do -nnych celową niż przemysł.'
; — Do jakich? ’ . .
’ — Czy pan -kiedy widział sałon abogaciolnego 

milionera, żyda warszawsuiegn, który wezjnstr 
i kiemi swemi siłami załezny jes-t od wrogich 
nam potęg? W takim -salonie zobaczy pan naj- 
wysznkańsze objawy k u ltu r: po'ls'kńej, nowjo- 
czesnej sztuki naszej. -aabjTk.i naszej przeszło
ści, zbiory, pamirtki...
i — Karab-ele, ko-ntusze, buńczuiki 1 czekany...

— Tok fnst. Proszę pana... O/.oinu taki- «Ąo- 
y ek, dla którego my jesteśmy przecie niczcn^ 
zbiorem nędzarzy, stroi się w nasze pióra cze
mu zbiera nasze — świeć im Panie! — kanar 
bele? On usiłuje dostać się za drzwi szczelnie 
przymknięte naszej arystakiacyd. Niech mi pan 
wierzy, że ta arystokracja jest nie tylko dzier- 
życielką pieniędzy. _ Ma ona nieodparty urok 
przez swe zamknięcie, mflczącą Gumę, ek-sklu- 
zywność i, eol olw-iekby mówiły o niej wyjąoki, 
przez swą. głuchą polskość.
; — T a-nie! Jak  mię gniewa to, eto pan mówii

(0 , d. n,).



Nr 210.
K O  W/T R E F O k t l A

Wewnętrzna spory 
w Stenacn Zjednoczonych.

Nie^deeŁie dzienmki Ewraiutią słusznie uwagę 
aa  sprzeczności zasa iricże, mjęizy oeUtnią no
tą Wilsona a  oć wiadc-zeiueni amerykańskiego 
'lepeurtaanantu stanu z  18 stycznia br„ które 
wyraźnie imiaje, żc 1 wojującego państwa n :e 
powinno się pozbawiać celowego ,-żywania ło- 
c n  podwodnych do tamwwania ko?nunijcacyi 
handlowej, puoiewas te m. raędzaa wojenne o- 
k**a,ł> się skirtecznemi vf te j praktycznej od- 
mś&nii wojny. Umiesziczanie d®.ał na okrętach 
handlowy eh w oc sccem stadyuia wojny łodiia- 
mi podwodnenń może być •“ytłómaczone tylko 
zaaaarem takiggo uzłmoioiua okrętów handlo
wych, żeby m iał» przewagę i ad W ziam i pod
wodnemu Wszelkie uzŁraianio okrętów Lancii o- 
wych miafotw tedy charakter uzbrojenia do ce
lów ataku*. Dalej powiedziano w oświadczeniu;

»Mój rząd jest przejęty sł^eznoecią argu
mentu, że okręt handlowy, posiadający jakie- 
kołwiok uzbrojenie, wobec szczególnego cha
rakteru wojny łodziami podwodnemi i wobec 

< niższość. uych łodzi w defenzywie, należy uwa
żać za krążownik pomocniczy i że zarówno 
strony roiujące j:ii  neutralne powinny go ja
ka  tak rraktosac, i mój rząd zastanawia się 
też nrd tern poważnie, żeby swoje organy w 
tym duchu pouczyć... Wychodzę z  pełnego 
przekonania, że każdy rząd w pierwszym rzę
dzie będzie miał n a  oku cel humanitarny osz
czędzania ż /e ia  niewinnych ludzi, zamiast po
wody wać się oh wątpliwe uprawnienia technicz
ne, których ważność wooee now. ch stosunków 
jest sporna*.

Tymczasem w najnowszej nocie rząd wa
szyngtoński staje na innem siarowisku, miano
wicie, że zużywanie łodzi podwodnych do nisz
czenia handlu nieprzyjacielskiego, właśnie : 
powodu charakteru ich metod atakowania, : 
konieczności nie zgadza się z zasadami hurna 
ni taniości*.

Te różnice, jako też dość nerwowy ton noty 
ostatniej stają, się zrozumia Iszemi gdy się zwa
ży, ze Wilson równocześnie kandyduje na pre
zydenta i ma uo z walcz orla konturencyę 1112- 
tylko Bryana, który jest pacyfistą, leek Roo- 
sevcita i Roota, którzy reprezentują wojenne 
usposobienie obywateli Ameryki. Rola Roose- 
velta jest dobrze znaną, co się tyczy Elihu Ro 0- 
ta, to  wystąpił on niedawno n a  platformę, 
zaznaczy! się znamienną mową, wygłoezej tą 
na przedwyborczym kongresie nowojorskiej 
partyi republikańskiej. Wilson należy do par-

i desn akra tyczu ej i ;uł z tego powodu zwał- 
■ *8^0 jest przez republikanó w, atoli w kwe- 
styw*' poi]., yki zagi aaiiczncj ów dawny podział 
partyjny 2 Laje oie obecnie zażerać i główna 
rolę p rty  zróżniczkowania stron walczących 
g iają  raczej łym patye rasowo, niż zasady spo
łeczne 1 Ckoaiondczne. F.iihu Koot, były Bt-ua t >r 
związkowy i długoletni sekretarz min. wojny, 
wybitny adwokat, zarzucał Wilsonowi sła-b<>ść 
w p olityce zewnętrznej i to zarówno w oleć Me- 
kw ku, jak Niemiec; wytykał też, żc partya de
mokratyczna ńie zaprotestoovała swego cza.su 
prz= iw wkroczeniu Niemców do Belgii. W 
niedługi czas po tej upominającej mowi 3 przy- 
SEł interweneya Stanów Zjednoczonych w Me
ksyku, zakończona fiaskiem, a  teraz neta do

emiec.
nowy p^łzia. rop, nie itronnmtvt» w 

S tA iiu m  t. j rU n o c z o B y d i w y ja ś n ia  w  » P t s t e r
Łlo u z radca d w o m  Fodor na podstaw ie
otrzymanych z Ameryki listów prywatnych. Z
P |tk u  wojny, powiada on, antypatya An*e-
r-Kanow przeciw Niemcom nie by ła jeszcze tak

j<k dziś. Co prawda, Ame*yka żywiła

latami zrawfść, rzucane robie wzajemnie w twarz 
i coraz głębszą stawała ię przepaść, rozdziela
jąca ti.rysb>fcratyzująoy żywioł anglo-saski od 
żywiołu niemieckiego, uważanego za don t>kio- 
wioza. Ujemną etre-ną tego a- .tagwizmu byio, 
że po stronie rngieUldch Amerykanów zamilkły 
wszystkie umiarkowane żywioły i pozostawiły 
pole czoy-nistom.

Radca Fodor t,ń«rdzi, że jednak petem na
strój poprawił się trochę na korzyść N iem.ee, 
gdy się dowiadywano o  id* pawodzeanach oręż
nych i organizacyjnych Atoli ostatnio wypad
ki m  kongresie i w  senacie, owe niejasne re- 
awlucye eenato/skie, którvch znaczenie dsaenni- 
ki niemieckie inteipretow iły  w  sposób doś ć 
sztuczny, dowodzą, że także Ameryka została 
nawiedzona przez ów «tri izny rozłam, poć któ
rym eierpi dłia Europa.

siina _ ___
zawsze tra<lycy;"ą przyjaźń i podziw ula Fran” 
cy>. lecz uważała wojnę fiancustko-niemieeką 
za zjawisko naturalne, które raz przyjść mu
siało. Zalewano Belgii słuchano chętnie o 
»barbarzyństwach niemieckich*, zresztą jednak 
respekt przed Niemcami me upadał. B-piero 
storpedowanie >Ld3ltax'l<c wywołało stanowczy 
zwrot [ rzeeiw Nieme om. Podczas gdy dotych
czas fahryka^yę aninnicy i dla trójprzymierza 
bądź co bądi. usprawiedliwiano tran, że prze- 
cież rakże i Niemcy podczas wojny roeyj ,ko- 
japonakiej . woj .y n Burasai za s ta ń ' -froijy wal- 
Cx4 ee swoją amunk-yą, teraz fabrykacya t a  m- 

' »con amoiTi i nabrała cech mściwo
ści 1 agresywności. 41c mimo to byiby rozsądek 
wrócił, gdj by — pisze radca Fodor — Niemcy 
n,e zaszkodzili soh;e potem sami przez zbyt  
f .rsewną k .iLpanię obrończą w Ameryoe. Jlam- 
paula ta poiega-la na intormowaniu p»rasy ame
rykańskiej o praw.17.h.-yna stanie »-zccay, na u- 
■rządzaniu zgromadzeń Ad. i  miała dodatnie 
skutki, lecz, pusunęla się za daleko i wyrodzila 
1 ę — jak  pisze Fodor — w muodową, natrętną 
demcnstracyę niemieckiego żywiołu, która, zda- 
nien etronj przeciwnej, me da się pogodzić 
z  obywatelstwem Stanów Zjednoczony cli. Za- 
rzuć aaso .tej akcyi, że podkreśla zbytnio przyna
leżność do  szczepu germaiiskiego i przez to 
prowokuje, rozłam między Amorykanąsń p0- 
chodzenia acgielsJtiego a  miemieokiego. Wogólo 
uprawiana z Europy przez ludzi nieodpowie- 
dąamy ch agdacym dla »podtrzymania nie- 
nueckości-- w Ame ycc, rit-- wydala dodani 1 .go 
7 ,1 X - J UZ d i 'ęv'iliej niechętnie patrza no na to,

. .  , '  y  »m erykańscy , w anow iący  siódm ą 
częsc tasntejaBego społeczeństw a, zb y t in ten- 
syw m o sk u p ia ją  się razem  i n ie  p o d d a ją  sie 
m w clu jąconiu  w pływ ow i am erykańsk iem u, że 
w ydają  gazo ty , m a ją  t e a try , k o n certy  i zaba
w y „ e  wi-Lsnym języ k u  Ud. G d y  z początk iem  
w o jri ruch  ten  bardzo  się  ożyw ił, uw ażano to  
z r jT' i za  la u ra ln y  obj" w eym paiy i, pod rw i
w ano  -ob ie  z_Niemców, ie,.z n ie  szykanow ano  
wsh 1 n ie gardzon o  m m l Zm iana fron  u n a s tą 
p iła  je d n a k  w  chudli, g d y  w  Niemczech uznano 
za  stosow ne w ysiać do S k in  1 w ZJodnoczonycu 
spccyalnych  em isaryuszów , zw łaszcza byłego 
sekre ^w-za s tan u  D ernburga. P rzec iw  ty m  »cu- 
^  z"x ‘Wom< obm zy la  się narodcw Ta  d u m a am e
ry k a n k a .. Mówiono, że  przecież A n e ry k a n i i  
n iem iecku  g o  pochodzenia są  dość d o jrza li u a  
to , zeby *obie sam i m ogli -wyr >bić zd ac ie  bez 
po m-’ m m  z zew nątrz. M ia ^ d a jn e  koła Stanów  
Zj»ai>cczoiiyah aą  w praiw diie ang ie lsk iego  po
chodzenia , Jecz n ie  były dr.w niej angir.lsldem i 
v ścisłem  *.n acz aiu togo słow a. Alb g d y  naraz 
mibonodr ODywateli am ery k ań sk ich  w pom pa
tycznych uroezystoś dach dem o n stracy jn ie  
przypom inano (ich nirando^kie pochodzenie,
1 ' situcznie dotąd maskowana duma
angielskiego żywiołu, i żywioł tein oświadczy! 
n ę  teraz -jawni© Ł swą macii rzą, Anglia. 
.Wezystko. co tylko zdoła wy myśleć hamowana

Przemysł natto@y q Gnllcyl.
n*)

Piorwsze zbiorniki rcą-no wybudował’ rfine- 
rzy w  r. 1903, utworzywszy akc. to n . »Petro- 
lea*. Producenci podlali edę pod rządy ^  fine- 
rów, popierających wyi<tczn'e swe cele. Wob°c 
jednak coraz iardziej wzrastającej proJukcyi 
ropy, inicyaitywa prywatna okazała się za sła
bą, zwłaszcza łaody przyszły olbrzymie wybu
chy ropy w T ..Stanowicach. Wówczas tak  rząd 
krajowy jak i craitralDy, za^kpezooe zostaij 
koniecznością p.zyjścia z p wnocą przemysłowi 
naltowemu, by go uchronić od grożącej mu 
katastrofy i wybudowały zKormki. Pierwszy 
kosztem 1,700.000 K wymudowal 22 zmormki 
na 10 .0 0 0  cystern, drugi korztem 1H mil. K 
wybudował 30 zbiorników na 80.000 cystern. 
Petrolea, jak  już wyże,; wspomniano, jako or- 
ganizacya, straciła racyę bytu. a producenci w i
dząc, skutkiem ciągle rosnącej produkcj", co
raz bardziej grożące niebezpieczciistwo, zoaga- 
nizowali się w »Krajiowym Związku producen
tów ropy*.

Nie mogąc zmrleżó pomocy w granicach mo
narchii, rozpoczęli zorganizowani produconci 
pertraktacye z Amorykananii, którzy okazali 
gotowość do układów, jak  i ao budowy zbior
ników o pojemności 100.000 cystern. Dopiero 
gdy n a l  przemysłem gancyj&kiin zawisła gro
źba "wmieszania « ę  w jego sprawy tak  si.ne- 
go organizatora, jak  trust naftowy amerykań
ski, zastępowany przez Yacrrum OiJ. Comp., wte
d y  dopiero rząd, widząe dalsze niebezpieczeń
stwo, jak  również ulsgając wezwaniom rafine
rów, skłonił organizaoyę producentów do od
stąpienia od układów. Uchwali! kredyt 8  mil. 
koron na wybudowajiio państwowej odbenzy- 
niam i w D.iotioby-czu, przeróbkę urządzeń du 
opału kolejowego węglowego na ropny i za- 
konu-aiitował 150.000 cystom na opai kolejo
wy ropny, bytnacya na targu nopcyni popra
wiła się, zwłaszcza, że punkt kulminojcyiny 
wzrostu produŁcyi minaJt i produkeya zaczyna 
od r. 1910 opadać, a  równocześnie cena ropy 
podnosi się sWpniowP do góry, osiągając w r. 
1913-14 przeciętnie 6— 7 K za 100 kg.

Przyznać trzeba, żc ostatnie lata przedwo- 
jeime wykazały u rządu centralnego zrfw.umie- 
r >0 potrzeb przemysłu i duza ofiarność. Wobec 
niemożncści wprost skonsolidowania producen
tów. rekrutujących się z całego świata, intęr- 
weneya rządu w przemyśle nattowym okazuje 
się yr*nipcxną 1 T^ławiemią Cena, jpOnnk prze
ciętna ropy me meże być halkulounną na pod
stawie kilku szczęśliwych szybów ropnych, ko- 
nieeiznem jee* uwzględnienie wielu szybów, któ
re  rony iue dowierdły i dużo ryzyko, jakie po
szukujący ponoszą.

otosnjikom robotniJ7.ym poświęca autor ob
szerny ustęp, stwierdza w nim wyjątkowe u- 
zdobiienie naszego .obotnika naftowego, poszu
kiwanego dziś na całym świecie. Płace robotni
ka  naftowego, od którego pracy, uwagi i zrę
czności, zależy w dużej n r  erze los przedsiębior
stwa, są dziś wyższe niż w J :ażdym innym prze
myśle, a  stosunki robotnicze na  ogól są zado- 
walniąjąeo.

Zużytkowanie ropy i jej produktów jest bar
dzo duże. Wyszczególnia auto ty tko najwa
żniejsze, opisuje zastosowanie icb jalto źródła 
siły. jako Toaxer/ału do «śvrietl<mia i materya- 
lu opalowego. Porusza na tern miejscu tę  tak 
charakterystyczną rzecz, że 4 ust n a ,  posiada
jąca swój własny przemysł naftowy, zalicza się 
Jo  najsłabszych konsumentów produktów ro
pnych, a główną przyczynę widzii w podatku 
konsumcyjnym, w wysokości 13 K od 100 kg. 
nafty, wpro wadzonjun w r. 1882 i do dzisiejsze
go dnia niezmidejsizoŁiyni. W  r. 1911 konsomeya 
w kg. na głowę wymociła w Stenach Zjednoczo
nych Ameryki północ. 29.4 kg., w  Niemczech 
12 .2  kg., a  w Ausfryi 6.2  kg. Ameiyka i inne 
kraje, nie podadajf ce podatku konsumyjne- 
go od nafty, zużywają jej dużo, bc ma ona za
stosowanie tam ie do opalania, ogrzewania i go
towania. Zniżenie zatem m Austryi podatku, a 
na wet całkowite zniesienie go przy nafcie, uży
wanej do celów opalania, ogrzewania i gotowa
nia, którą meżnaby podobnie jak  spirytus odpo
wiednio denaturować, podniosłoby ogromnie 
iei konrumcyę. Zniesione powinno być również 
uprzywilejowano stan owi Jko światła gazowego 
i elektrycznego, nie opłacającego żadnego p o 
datku. Słaba rganizacya sprzedaży nafty by
ła również jedną z przyczyn w olnego wzrostu 
kcnsumcyi. — W r. 1911 konsumeya nafty 
w Austryi wynosiła 32.00U cjzstom po lO.ltOO 
kilogramów.

Mary aa Szydłowski 
inż. górniczy.

Zoib. W CzorajSzy Inu n er popołudniowy.

CLd A d z s il^ ls !ra s |L
Celem uregulowania . nakładu pios'm y  

o możliwie najwcześniejsze nadsyłanie pre
numeraty. ^

Warunks prenumeraty w nagłówku dzien
nika.

Do dzisiejszego rakladu dołączamy dia 
wszystkich P. T. Freinsmerstorów czeki Poczto
wej K ray Oszczędności

SnhFkryhujcis 
na IV pożyczkę wojonnę.

KfKJKTO,
K.aków, 27 kwietnia.

Zjazd poselski w Krakowie. Z magistratu kra
kowskiego piszą nanr. Dla udogodnienia posłom 
parlamentarnym i sejmowym, oraz przybywają
cym ra  ».jazd w dnm j maja, Bekretarraf prezy- 
dyalny magistratu Jaaowskiego urzędować bę
dzie w permanencyi Dtz przerwy, to jtBt także w 
porze nocnej, wzgięjiie w porze przyoycia po
ciągów i udzielać będzie nozolkwh infcrmacyj co 
do zgłoszonego naprzód żądania pomieszczenia 
bąai to w hoi.el»eł , bądz *o prywatnie. Intereso
wani zfethcą się iedy zgioszać w biurze sekreta- 
ryatu pr< zyayum magist.atu (gmaeb magisti au, 
plac y^W. Świętych). - '

Niezależnie oó tego upiasia si# wszystkich ? . T. 
ucinctników Zjazdu o łaskawe zgłoszenie swego 
adresu w biurze sekn aryatt. prezydyalnegt m y 
gistratu Nr telefonu t6.

Z AkeJenJi Umiejętiioscf Posiedzenie wydzia
łu matematyczno przyrodniczego odbędzie B.ę w 
poniedziałek, dnia arnja b. r., o godzinie 5 wie- 
ezo/em. Na po; Adku dziennym prace z  zakrtou 
peoiizyŁi, ehemii i botaniki p p : L. bawicniego, 
M. Dadlezówny i Ą, Gałeckiego, E. Janczewskie
go i F. Rogozińskiego,

Stowarzysz ;ni*= >R«dy opiekuńczej* odbęazie 
posiedzenie człor^ó1 w soboię, dnia 29 b. o 
gudziale 6 po połuĄJi] w ycady powiatowej 
przy ulicy Pijarsklej L. 1 na parterze, Na porząd
ku dziennym: Sprawozjania, wybór drugiego wi
ceprezesa, wybór dwócb członków zarządu, oraz 
odczyt radcy magistratu p. Piotra Banasia: »0 
działalności gmiuj miaiU Krakowa na potu opie
ki nad sierotami i ochrony opuszczonych dzieci*.

Welne Zgromad" =ni** ‘■złonUdw Polskiego Zwiąż- 
bu N ic^ast katoliduch odbędzio się dzisiaj we 
cawartek dmia 27 kwutsna o gcAzang-1 4 w Cezytel- 
m Zwiąsku przy ulicy Szczepańskiej 5 . Wstęp za 
-okazaniem zapooci^nja lub legityiuiacyi ozłonka.

Przedstawienie « * wwaiidów. Otrzymujemy pi
smo następujące: Z ini"vatyny i staraniem star
szego leKarza, szefa I o Mału (Szpital fort nr. 9) 
dr Adolfa Klęska, urządzona w o rugi dzień Swłąt 
Wiellianocnych przedstawienie amatorskie dla in
walidów, z n a j d u j ą c y c h  się w tym szpitalu. Inwa
lidzi, kiórym tutejsi l e k a i z a w s z e  starają się 
uprzyjemnić pobyu w ezpualu, czują się zobowią 
zani złożyć podziękowanie komendantowi szpita
la lekarzowi pułkowemu dr Jaugustynowi, eiar- 
szeuu Iekaraori dr Klęskowi, ks. kapelanowi 
WawfzezakoY i, oraz wszystkim lekarzom tege 
szpitala.

Prośba o obrazy, t  i  p A Piotrowskiego, zna
nego arty.ity malarza, otrzymujemy następujące 
pismo z prośbą o ogłoszenie: »Posiać aezy obra
zów Antoniego Piouowskiego, autor prosi o ła
skawe nadesłanie icŁ na wystawę, która będzie 
urządzoną dnia 1 maja r. b. na ulicy Szczepań
skiej pod L, 7, 1. piętro. Zglos/.enia przyjmuje au- 
toi w pracowni swej przy ulicy Biskupiej L, 2«.

1 prasza się pisma polskie o powtórzenie tej 
odezwy.

Brak mięsa i wędlin. Pod koniec Wielkiego ty
godnia zostały prawio wszystkie masarnie kra
kowskie zamknięte z powodu wy,sprzedania wę
dlin, a po świętach wc wtorek i środę nie tylko 
sklepów tych ni 2 otwmrzono, le.cz zamknięto ró
wnież sklepy rzożnickie z mięsem. Przyczyną tego 
przy krego dla mieszkańców Krakowa stanu rze
czy je©* •ŁmłiiejeTŁOłry airaf.ŁnłC w ORtatnicli
spęd żywego towaru na targowicę krakowską, 
oraz nadzwyczaj wygórowane ceny za ź]Twy to
war. Specyaleic zmniejszył się spęd bydła w Wiel
kim tygodniu z powodu przypadających równo
cześnie świąt żydowskich, gdyż handlarze bydła 
towaru 1110 dowieźli, a nadto obecnie z po woń u 
świeżej paszy włościanie ©graniczyli oprzedaź 
krów, cieląt i t. p.

Ceny nierogacizny są również ogromnie wyso
kie, a spęd jest nieduży. Wprawdzie podaż bydła 
i nierogacizny na targowicy krakowskiej obecnie 
po świętach się nieco poprawi, jednakże nie w tym 
stopniu, iżby zapobiegła ogólnemu brakowi miesa 
i wpłynęła na obniżkę cen.

Donieśliśmy już, że rzeźnicy i masarze wnieśli 
do magistratu krakowskiego podanie o zmianę 
taryfy maksym-(nej, ponieważ ceny tizody na tar
gowicy tutejszej są czasem wyższe, niż ceny 
przeważnej części wyrobów masarskich. Na wspól
nej konferencyi w prezydyam miasta przyjęto w 
zasadzie 12 - p r o c e n t o w ą  p o d w y ż k ę  
w s z y s t k i c h  g a t u n k ó w  w ę d l i n  
i m i ę s a .  Wczoraj załatwiono i zatwierdzono 
wszystkie szczegóły n o w e j  t a r y f y ,  która 
będzie ogłoszoną dzisiaj lub jutro.

Podwyżka cen mięsa i wędlin jest dość znacz
na. Nie ulega też wątpliwości, że nowa taryfa 
przyczyni się do tego, że mięsa i wędlin bodzie w 
sklepaeh nieco więcej.

Śmierć pod kolami wozu. Na ulicy Warszaw
skiej, naprzeciwko kośnola św. Floryana, naje 
chał wczoraj po południu na 6-łetnią dziewczyn
kę, Helenę Pantakównę, córkę podnrzędnika ko
lejowego, zamieszkałą przy ulicy Ogrodowej pod 
L. 6, wóz ciężarowy, należący do zakładu czy
szczenia miasta. Wypadek spowodował natych
miastową śmierć nieszczęśliwej ofiary. Lekarz 
miejski, dr Zopoth, wezwany na miejsce wypad
ku, stwierdził śmierć z powodu pęknięcia czaszki 
i zarządził odesłanie zbroczonych krwią zwłok do 
zakładu medycyny sadowej.

Woźnica nazywa się Zygmunt Baran, pochodzi 
ze Zwierzyńca i był zatrudniony w zakładzie czy
szczenia miasta. — Chłopiec ten ■ liczy zaledwie 
15 la t  Przesłuchany na połicyi tłomaczył się, że 
jechał powoli i nie zauważył, jak Pantakówna 
wpadła pod koła wozu. Nieszczęśliwą ofiarę pize- 
jechało tylko jedno przednie kolo wozu na środ
ku ulicy. Pantakówna przypatrywała się wycho
dzącemu z kościoła św. Floryana orszakowi po
grzebowemu, chciała przejść przez ulice z jednego 
chodnika na drugi i wpadła pod nadjeżdżający" 
wóz. Dochodzenie policyjne jeszcze nio zostało 
zakończone.

Wypadek ten wywołał ogromne zbiegowisko na 
ulicy Warszawskiej. Zwłoki wkrótce przewieziono 
do zakładu medycyny sądowej.

Czwartek. 27 Kwietnia 1916.

Z  t i r a J  u .
Wiadomość o śmierci p. Michała Magiery, dy

rektora seminaryum nauczycielskiego w Starym 
Sączu, podana przez dzienniki, okazała się na 
szczęście nieprawdziwa. Była to osobista złośliwa 
zemsta, wykonana przy pomocy wykradzionych 
biletów "wizytowych katechety seininarymm nau
czycielskiego w Starym Sączu Drzez osobę, która 
niewątpliwńo będzie wyśledzoną i należycie uka - 
raną.

hotnicy z T ..stanowić na Legiony. Za pośre
dnictwem P. K. UL Borysław—Tm tenowice wpły
nęły do Departamentu skarbowego N K. N, mię- 

zy innemi następujące składki, zasługujące na 
szczególne podniesienie Robotnicy warsztatu 

hmnif przez p< -Wincentego Serafina 47 K 
• . <1 , ólka inżyniera M. Karpińskiego 34 K 
1 zbiórka p. Fel. Ładżińskiego 17 K 70 h.

i l m a i i s a  u r a d z a j ? s i c a .
Szacow nii strat wojennych. Wskutek westo 

pienia Rady Głównej do władz w sprawie rege
stra cy i etiat wojennych w hanaiu, przemyśle, ne- 
mic. uch, jraz własności ruchomej i iiierucnomej 
w miarkach, p. naczAnik zarządu cywilnego przj 
g tn a  ai-guneruatcrstwic warszaurskiem pisment z 
<Lu3 95 .narca b. r. zezwolił no tworzenie komisja 
szacunkowych za pośrednicte.eni Rady Głównej. 
W związku z powyższem, przy Radzie Głównę 
został utworzony wydział re g u la c ji  strat woje..' 
nycn, który będzie naczelną instytueyą szacuc 
kową.

Obrazek ł doli shóżowskie; w Warszawla. W do- 
mu nr. 23 przj ul.' Czerniakowskiej od dwócb ty- 
godn zaiuieszkiwał jakc stróż domu 42-letni Pio 1  
K ncziete z żona i trojgiem drobnych dzieci — 
Cale umeblowanie izdebki stróża składało się & 
dwóch sienników i  kilku g imkow

I '  drJu 20 b. m. Konćzieia prosił łosatorow te
go tloir.u choc o dwa ziemniaki, ponieważ jednak 
wszyscy są nie o wiele 'amożni. jsi, przeto Rcn- 
dzielowi nikt ni- nib tlał. Z wyeieńczena stióż p«dł 
na rodłogę i gdy pruybył leaarz Pogotowi? — iy- 
rio zakończył. W dwie godziny potem żona Ron- 
dzieti jiowiła niemowlę. Troje dzieci osłabionych 

wycieńczenia zaorano de komisaryatu, a Kon- 
dzidową wraz z niemovrlęciem odesłano do przy
tułku położniczego.

Piaktycz«y projekt oszczędnościowy. Czytamy 
w warszaw skim „Kuryerze - Polskim": Dzisiejsza 
poc2ta przyniosła nam list da rcdakcyi, w którym 
znajdujemy śmiałj projekt doradzenia naszym pa
niom i głosowaniu za tern, aby panie nasze eho- 
dziłj bez pończoch- Autorka- listu twierdzi, że jest 
to niezbędne wobec bardzo małych zapasów poń
czoch i olbrzymiej ich drożyzny i że najlepiej te
dy bardzo ich oszczędzać, a najlepiej — zacho- 
•wać je na zimę, zaś w leeie wcale pończoch nie 
nosić. Twierdzą, że „bosa" moda nit jest ani zbyt 
śmiała, ani też nowa. Przygotowała, do niej już 
grunt moda ponczoeh bardzo cienkich, a  często 
zbliżonych barwą do barwy ciała, zaś paryżanki 
przed wojną już z powodzeniem nagie nóżki świa
tu prezentowały. U nas jest to zjawisko częste aa 
letniskach, a powszechno u ludu, co powinno o 
jego powodzeniu zadecydować.

Utrzymuje dalej autorka, że panie chętnie wy
rzekną się noszenia tego „znytee/.nego" ubioru, 
nio tylko w domu, ale i na ulicy; że r.szystk: * fa
sony pantolelków, sandałfców i trepek dobrze się 
wydają na bosej nodze — I iąda, aby sprawą 
wprowadzenia hasła Jbez pończoszek" zajęły się 
niezwłocznie zrzeszenia kobiece.

Owszem, owszem! My, mężczyźni nie przeciw 
nowej modzie nio mamy. Przeciwnie, pochwala
my ją, a  nawet głosujemy za nią! Ręczę za wszyst
kich, ho nawet „moraliści" będą za mą ze wzglę
dów oszczędnościowych.

Owszem! Próbujcie łaskawe panie! Zapewniamy 
nawet, że pierwszym pionierkom nowej czy wzno
wionej mody, pieiwszym „bosonóżkom" — nie bę
dziemy się przypatrywali impertyneneko!

■ Z e  & w P c s f c « -
1 Święcone* dla legionistów w Wiedniu. Dono

szą 7, Wiednia pod datą 23 b. m.: W Stacyi zbor
nej Legionów polskich w Wiedniu odbyło się w 
dniu dzisiejszym wspólne uświęcone*, w któreir. 
wzięło ul ział przeszło 350 legionistów, czasowo 
tu przebywających w szpitalach i na oddzielę re- 
kcrtwatescoutów, jako tez w batcryl szkolnej wr 
Kriser KhersdorfF. Przyjęciem zajął się zarząd 
Gospody legionistów, pod przewodnictwem p. Zo
fii Dąbskiej, wspierany przez Ligę kobiet N. K. N. 
pod przewodnictwem pani margrabiny Csaky- 
rsfiavieini. Jako goście uczestniczyli w zebraniu: 
szef biura prezydyalnego N. K N. dr Ernest Ila- 
bicht, członkowie wiedeńskiego komisaryatu, dr 
Piłat i radca Sehram, prezes Stowarzyszenia 
»Strzeeha« radca Łoziński, kierownik Schroniska 
legionistów rzeźbiarz Lewandowski, major Legio
nów Albinowski. Powitany przez oficerów Stacy! 
zbornej -komendanta dra Malisza, dra Macieszę, 
lir. MichałowsKicgo, dra Stocha, jako też oficerów 
bateryi szkolnej ks. biskup dr B a n d u r s k i, do
konał święcnia, poczem legioniści zasiedli do sto
łów. W ciągu święconego, które urozmaiciły chó
ralne śpiewy legionistów, ks. biskup Banduiski 
zabrał głos i nawiązując do powitalnych słów ko
mendanta dra Malisza, wysnuł paralelę wzrusza
jącą między świętem Zmartwychwstania a Odro
dzeniem, ku któremu zbrojny czyn Legionów wie
dzie naród polski. Dr Habieht toastem na cześć 
ks. biskupa Bandurskiego na cześć pań7 opieku
jących się żołnierzem polskim, zakończył uroczy
stą część zebrań5a.

Koncert w Wiedniu, urządzony przez zarząd 
Gospody legionistów na rzecz uświęconego*, od
był się dnia 15 b. 111. w średniej sali wiedeńskiego 
Domu koncertowego W skład programu wcho
dziły przeważnie utwory polskich muzyków: Cho
pina, M. Karłowicza, >St. f iew:adomskiego, L. Ró
życkiego, Karola Szymanowskiego, Ilerryka 
Opicńskiego i Piotra Mossa. W wykonaniu kon
certu wzięli udział: śpiewaczka nadwornej opery 
wiedeńskiej Bella Paalen, wicdpńsk? śpiewaczka 
koncertowa Elza Weigl-Pazcller, znakomity piani
sta profesor Jerzy Lalewicz, śpiewak nadwornej 
opery wiedeńskiuj J, Groenen i kapelmistrz nad
wornej opery dr Ego u Kornauth. Całość wypadła 
oardzo pięknie i bez tarzufu. Również kasowo 
powiódł się powyższy koncert, przynosząc zwyż 
1.000 K czystego dochodu. Zgromadzona publi
czność polska i niemieeka oklaskiwała żywo po
szczególnych wykonawców. Na koncercie obec
nym był arcyksiążę Karol Stefan; zjawiło się ró
wnież wiele wyższych osobistości wojskowy cl1 
i urzędników, między innwmi także eksc. Ćwikliń
ski i Abrahamuwicz.

Karty na mąkę i coleb na Bukowinie. Z Wie
dnia donoszą: W najbliższym czasm zaprowadzone 
zostaną karty na chleb i mąkę w całej Bukovrinie, 
która do tej pory swobodnie zaopatrywała się w 
te artykuły. Bukowina otrzyma nz razie cztery 
wagony mąki zwykłej i ośm -wagonów mąki ku- 
kurudzianej dziennice

Ulewa w Budapeszcie. Z Budapesztu donoszą: 
W drugi dzień świąt Wielkanocnych spadł tu ule
wny deszcz, który spowodował w mi śeie ogrom
ne szkody. Woda, która strumieniami piynęła 
w ulicach, zalaaa kilkaset piwnie,' oraz przeszło 
50 niżej położonych mieszkań parterowych, które

przy pomocy straży pożarnej opróżniono. W kil
kunastu miejscach zawaliły się kanały i pękiy 
p rewody wodociągowe. Wszelka komunikacja 
ustała, nawet tramwaje elektryczne wstrzymały 
ruch. ■ - -

dlne zebranie „B«.nku Ziemskiego". Zwy- 
.zajne (28) walne zebranie Banku Ziemskiego w 

Poznaniu odbytu się w lokalu bankowym w czwar 
tek dnia "13 kw etnia b. r. pod przewodnictwem 
prezesa rady nadzorczej p. Zygmunta O h ł ? p c* w- 
s .. i e g o z Furwi, przy dość licznym udziale 
akcyona-yraszów.

Członek zarządu p, Rychłowski w sprawozdaniu 
swenr pizedstawO wpływ wojny na ogólne clto- 
nom em* poLolenic a  sp^eyalnie na położenk, 
Banka Ziemai iego i bieg jego interesów, stwier- 
dzayąe przy tein. że dotychcanoowe wypadki sil- 
njeL podsciw inetytncyi w niczcm nie zachwiały, 
a sprawność inatytucyi i jej : asobneśu — polega
jąca na ©bficyeh rezerwach — usprawiedliwiają 
wiarę, żo Bank Ziemski obecne przesilenie świa
towe zyyeięsł .0 przetrą’,t. Sprawozdawca podniósł 
mianowicie akuratność wielką klienteli Banku 
Ziemskiego w opłacie procentów hipoiecznych i 
korzystny nader stosunek kapitałów do obcycł 
(depozytów;, przedstawiający się jak 3 do 2 wo
bec uznanego ogólnie za normalny stosunku 1-3. 
Sprawozdaw ca dał pogląd na rozwoj i działalność 
iuatytuoyi, przeustawił bieg interesów banko
wych w Ciągu roku obrachunkowego i objaśnił su
my obrotowe, wynoszące po obu ptronacł 
20,586,894.88 marek, bilans wykazujący po obu 
steonaca 11,932,463.uo marek, oraz rachunek zy- 
oluón i strat, wykazujący czystego zyski’ do po
działu 297.793.88 marek.

Po dyskusyi przyjęto 1 notw.erUzono bilant 
i rachunek zysków i strat bez zmian, udzielając 
zarządowi i radzie nadzorczej pokwitowania. — 
Również przyjęto projekt podziału czystego zysku, 
z ktoregc 197.311.35 mk. przeznaczono na 4 proe 
dywidendy, 14.988 mk. przekazano do funduszi. 
rezerwowego zwyczajnego, 4P.47C.20 mk. do fun
duszu rezerwowego nadzwyczajnego, 26.000 mk. 
dla rady nadzorczej, zmządu i urzędników, COOC 
mit. do fundubzu emerytalnego, 9.731.14 mk, do 
rachunku kosztow lianoiowych na rok 1916, a re
sztę 4.385.47 mk. do przeniesienia na rok 1916, 

Gustaw mne tym spusobem fundusze rezerwa 
we, zwyczajny i nadzwyczajny wynoszą obecnie 
8U9.926.70 mŁ, w tŁee 5,000.000 mk. kapitału za
kładów egc. i 3,775.996.59 mk depozytów, które 
w r. 1915 podwyższyły się o 220.000 ml:. Fuim usr- 
„dełeaedeio" wyiu.j*i 61,996.80 mik., a. fimsdas eme 
lytalny wzrósł de wysokości 152.o85.42 maren

Reperloar świąteczny teatru miejskiegu 
im. J. Słowackiego.

Czwartek, dnia 27 b. srt., wieczorem: r Złe te ru
no*, y ystęp dyr. Solskiego.

Reperioar miejskiego Teatru ludowego.
Czwartek, dnia 27 b. m.- tGejsza*, operetka w 

3 aktach.
riątek, dnia 28 b. m.: >Gejsza«, operetka w. 3

aktach.

KURSA PSYCHOPEBAGOG lCZNE  
(Uniwersytet, sala XXXV).

C zw artek, 27 k w ietn ia , godz. 6—7 dr S i k o r 
s ka :  „Fizyofogia wieku dziecięcego"; godz. 7--8 
dr O d r z y w o l s k i :  „Psyehopedagogika**.

Ihątek, 28 kwietnia, godz. 6—7 dr S i k o r -  
s k a: ..Fizyologia wieku- dziecięcego"; godz. 7—8 
ar O d r z i j  w o l s k i - .  „PaychopedagOgiku".

Sobota, 29 kwietnia, godz. C—7 prób dr H e i n 
r i c h :  „Psychologia ogólna"; godz, 7—8 dr
O d r z y w o l s k i :  „Psyciiopedagogika”

Zmarli.
Inżynier 0 1 e w i ft s k i, uczestnik po w?'ani? 

1863 roku, zmarł .w Jarosławiu.

S K Ł A D K I
złożyli w Administracyi „Nowej Re termy' .

Na Legiony: Eznllia Bielińuka 5 K zamiast ,.wia- 
tów w dzień imienin dr. Krajewskiej. ’

Na funJusz wdóv : sieroi po legion tack. GoJei; 
weselni 24/4 u R. ńliwdńskiej 13 K Ib h; oddział VII 
Dyrekeyi kolei państw. 25 K zimias* wieńca na. j-u- 
mnę kolegi ś. p. Edwarda Kozłowskiego; Ubecki 5 d 
za pośiadnictwcm urzędu parafialnego w Ulano w t-". 
Helena Hann Hordyński. 10 K : a jiośredr. Stan. To 
biasza; Kaso KciifeiseJia w Łątzkaeh 10O K; ó- Zy- 
giuani Rogala Lewicki 50 K; Kmigregueya kuniceka 
25 K san 1 wieńca na trumnę ś. p. Konstantego 
Mildnera dhigołetaiego członka Kongrecaeyi; W. 
Maclrrock. 59 K at li zebrane w urządzi* poilatl w 
Boebni (i 59 K Si h na inny cel).

Na Komitet ©piekl nad b. legionistami: Wilnelm 
Machnicki 59 K 31 li zebrane w urzędzie podatk. w 
Bochni.

Na Czerwony Krzyż: Romi^ryat polieyi w Pól *st» 
Zwierz. 2 K jako grzywnę oa Andrzeja Owcy z Kar 
szowa.

Na Rotiziuę sierocą: Edwardowie Schncydrowio 
20 K i Eugen. Bielańscy 20 K zamiast kwiatów ia 
trumnę ś. p. dra Józefa Krzyszkowskiego.

I f c ®  t * W 3 .  i i ! M  I M O N .
— Pamiętniki Władysława Zapałowskiegc. W

zbiorze p. t. „Biblioteka pamiętników"", wydanym 
w Wilnie tuż przed wybuchem wojny przez re- 
dakcyę „Kuryera łJtewskiego", opuściły prasę 
niezmiernie ciekawe pamiętniki Władysława Za- 
palowskiego z roku 1863—1870. Pamiętniki te 
pt'lprzod'ził ipnzediiriiową Kazimierz Barto-szewioz. — 
Autor, uczestnik powstania w Górach Świętokrzy
skich, skreślił tu swe wspomnienia, podając wiele 
nieznanych faktów, dotyczących tej epoki. Oczy
wiście, żc odpaść musiały z tych wspomnień te 
szczegóły, które mogły drażnić cenzurę rosyjską, 
szczegóły niewątpliwie ze względu na charakter 
tych pamiętników najciekawsze.

Obecnie w felietonach „Dziennika Narodowego", 
wychodzącego w P iotrkow ie, ukazały się te nie
cenzuralne fragmenty, przechowane w rękopisie 
przez rodzinę. Stanowi^ one bardzo ciekawe i cen
ne uzupełnienie zapisków Zapałowskiego, które 6ą 
cennym i w ażnym  przyczynkiem do historyi ru
chu narodowego z r. 1863.

*Lowiec<, za miesiąc kwiecień nr 7 i 8 opuścił 
prasę i zawiera: s-SzKie dziejów łowiectwa, w Pol
sce* (Seweryn Krognłski). jDzierżawy polowań 
w czasie wojny*. »W Bałkańskiej puszczy*. Ko- 
respondeneye. Nowe książki (S. K.). Kronika. 
Sprawy Towarzystwa. Z ostatniej chwili. Wspo
mnienia pośmiertne. W fejletonie: *Tragedya li
sa* L. Pergaud’a w przekładzie St. Graybnera.

Członkom, którzy dotychczas podali swe adre
sy, rozsyła G. T. Ł. ten numer pocztą, przypoim- 
nająć jednocześnie, że wielu z nich nic uiściło je
szcze lotychezas wkładek za rok bieżący. Wszyst
kich innych gorąco uprasza o zgłoszenie miejsc 
pobytu i wyrównanie zaległości w myśl cestane- 
wień statutu Towarzystwa.

człcnkuw rędziny C esarskiej, oraz 
głos płównych dowódców armi*, zdjęte 
na płytach na cel funduszu wdów i sie
rót po poległych żołnierzach, nadeszły.

Badośi; sprawia.,6 rani0(a“ bez tuDy w alczącym  W polu, jalroteż 
rannym. Jest to jedyny środek na rOZStrc jone n*?rwy. Zdjęcia 
najwybitniejszych sił artystycznych, oraz patryotyczne, poleca 
P ierw szy krajowy hurtowny i częściowy «kłać gramofonów

J ć z e l a
Kraków, Floryańska ?5. Lwów, Sykt’”' ra 2. 
Gramofon koncertowy z 10-mazdjęi an. K 55'—. 
Płyty Ol kor. 1-60. Jaariki darmo.



War tok, 27 Kwietnia 1916,

Wsdłus  zapati.ywań »T;mesa« w kolach wa
szyngtońskich zap; irują się op tymis tycznio na 
zatarg amerykańsko-nieiaiecLL

W pow ied ziam y red akto n

Mfs&fe! E@@3pMtffeL
W ydaw ca:

I s ć e l f  O&a&t&t
 = =  . 5, - = =■

N a d e s ł a n e .
(Artykuły w tym dział, „ j, pocbodzę o< rrdakoyil

Akcya za itrsyntanlem  poKoja
jTjegram «. k. fc- kon ipj

' * *  '*?• Amsterdoin, 27 LWietoia? 
■Łfo Reutera, doatosi z Wa^yngtonru: 

Agitatorzy eieaiiiieccy zasypują senat tele1- 
graanaom % protestem przeciw temu, by miMO 
przyjść do wojny, Takich tełegraanów nadeszio 
(WM; 25.000.

Ni sugięte stanowisko Niemiec. -
Ko’onia, 27 kwietnia. 

sK veln. Yoliuztg.* oświadcza:
N^e wiemy jeszcze, czy rządowi^ niemieckie

mu uda się anałeźc jakieś wyjecie, któreby 
praeszkodzuo, by Ameryka stanęła ,awnie po 
1 tronie naszych nieprzyjaciół. Ceny poi oz umie
nia, jakiej żąda od nas Wilson, vj. zaniechania 
wałki łodziami podwodu emi przeciw /\nglii, 
przyjąć nie możemy. Naród niemiecki nie może 
i nie wypuści z  rąk jedynego środka, który ma 
do dyspozycji celem zwalczenia Anglii. W  in
teresie poKojn ponieśliśmy już wiele ofiar w 
zakresie walk. łodzian?1' poawodnemi Dzisiaj 
jednak dziękujemy Bogu, że pod względom stra
tegicznym posunęliśmy sie już tak  daleko, iż 
woargnięt e Czynne Ameryki niczego więcej 
umknie nie zdoła.

Prasa neutralna o zatarga.
Zurych, 27 kwietnia. 

»Tagesair*eiger«, omawiając konflikt nie- 
miecko-amerykański, oświadcza:

Wszyscy neutralni odnoszą wrażenie, że nie
zwykle pc3tępowani< Wilsona stoi w związku z 
womagającenn się coraz bardziej wewnęlrzno 
politycznemi trudnościami Anglii. Dzisiaj, gdy 
Fran -ya domaga się, aby Anglia pospieszyła jej 
z pomocą z całą swoją milionową armią, pl my 
koancyi padają jak  domki z kart, a za to Wil
son wysuwa się na pierwszy pian. Wuson zają* 
najzupełniej Jednostronne stanowisko i narzuci! 
się na obrońcę przeciwrdków Niemiec, co każ
demu jego żądaniu, stawianemu Niemcom, od
biera rzeczowy poustawę.

Nastrój w Waszyngtonie.
Berlin, 27 kwietnia. 

»Yos8 Ztg.« donosi z Kopenhagi:
Wedle doniesień londyńskich otrzymuje Wil

son codziennie setki listów i telegramów, wyra
ża ''acych zgodę na jego postępowanie wobec 
Niemcie. Równocześnie atoli przyjaciele Nie
miec 1 ■zwolennicy pokoju zasypują Wilsona 
prośbami o utrzj manie pokoju za wszelką cenę. 
Bryan, były minister spraw zagranicznych, wy
jechał do Waszyngtonu, abj oddziaływać tu po
dobnym duchu na kongres.

Niemiecka ludność w A meiyce jest jgromnie 
wzourzona.

Wszystkie ważniejsze prywatoe i publiczne 
stacye telegraficzne, warsztaty okrętowe i skła
dy amumcyi sa czujnie stnezone.

W r«zie zei-wania stosunków dyplomatycz
nych między Niemcami a Ameryką opieka nad 
intwesam, niemieckimi oddana będzie szwedz
kiemu lub hiszpańskiemu posłowi w Waszyng
tonie. Sfer -'ST.BM.astegSw**1'

l' posoblenie w ko»i resie.
Berlin, 27 kwietnia 

»Voss. £tg.* donosi z Berna: >Morning Post* 
donosi z Waszyngtonu: Do tej poiy me można 
jeszcze twierdmć, jakcby Wilson miał kongres 
w rękach. Kraj nie życzy oobie wojny.

Płota amerykańska nieprzygotowana.
Kolonia, 27 kwietnia. 

>b_oełn. /Ag.* donosi:
KioBOwnik a m ery k a ii*, k i ej akademii wojsko

wej kontradmirał Kniglit oświadczył na posie
dzeniu komisy i marynarskiej Izby repiezentan- 
tów. żrf Ameryka może dzisiaj wysłać na morze 
zaledwie 50% swoich okrętów, a to z powodu 
braku łudzi. W razie gdyby flota atlantycka 0- 
trzymała nagle rozkaz ochrony całych wybrze
ży atlantyckich, nie mugłaby zadość uczynić te
mu rozkazów tylko z powodu braku dostatecz
nej ilości marynarzy.

Bai3ta na giełdzie nowojorskiej.
Eerlin, 27 kwietnia.

>T ss. Ztg.* donosi z Nowego Jorku pod 
datą 22 kwietnia:

S y tuacja  polityczna odbiła się dotkliwie iia 
tutejszej giełdzie efektów, która slala tv tym 
dniu pod znakiem ogromnej podaży, z powodu 
-zego kursa bardzo znacznie spadały. Ucierpia
ły zwłaszcza bardzo silnie akcyc zakładów pize- 
myslowych, które spadły o 3 do 6 dolaiów.

(Tal. wŁ »N Reformy*.) — ^
Rotterdam, 27 kwietnia. 

Według » Daily Mail* wzbraniają się amery
kańscy bankierzy od piątku przyjmować weksle 
1 przekazy do Niemiec.

tdyrok u pimle o zdnde stanu,
(Telegram c. k. Biura krresp.) 

kto Sarajewo, 27 kwtótłniia.
W Baiijaiuce zapadł wyrok w procesie o 

zuradę stanu. 16 oskarżonycfc, między tymi byli 
poMowłe sejmowi, Grgijic, sekreta.*, serbskiej 
„Pro®viety“ l Zapolic zc*stall skażam 01  karę 
śm*eic'7 zaś 88 oskarżonych skazane na ciężkie 
więzienie oa roku ao 20 iat jmięazy tymi 5 by 
łych posłów seimowych). 55 oskarżeń,eh uwol
niono

f i  ci *. k  ic-łf*
Loaoyn, 27 kwietnia.

W Sałford adhyio srę wczoraj zgiomaai^eiae 
doroczne angielskiej partyi socjalistycznej Mię
dzy obu grupami robotniczemi: partyą wojenną 
i pariyą pacyfistów, przyszło do starcia w pra
wie dopuszczenia przedstawicieli prasy. 30 z 0- 
■beenych 150 delegatów^ opuściło zgromadzenie. 
Pozostali pn.yjęti rezolucję, oświadczającą się 
za propaganda pokojową. Mniejszość, która 0- 
puścila zgromadzenie, ukoiiSbytuuwała się na
stępnie jako samodzielna organizacja,

Niezawisła p&rtya pracy odbyła w New Castle 
zgromadzenie, na którem poaeł J  0 1  e t t  o- 
,świadczył, że paTtya, gdyby to leżało w Jej za
kresie możności, zakończyłaby wojnę jeczcze 
dzisiaj w drcize rokowań. Zgromadzenie pTzy- 
jęło jednomyślnie rezolucyę, ośw iadczają^ mię. 
dzy lrnemi, że wydział wykonawczy po^ńnien 
wszetkimi środkami prowadzić eotigiczną kam
panię za zakończeniem wo;ny w drodze roko
wań pokojowycn.

Toseł S n 0 w d e n oświadczył: Ostatnia mo
wa kanclci za ltzeszy wskazuje, .e obecuie mię
dzy Niemcami a A n g lią  uie stoi nic w di idze, 
uoby bvło w ane d a ls z y c h  ofiar życia ludzki-

Kto zęby swoje
chce utrzymać w sdro 

wyn. stan c, niech się da prze
togjjj. ^ ie można tylko

drogą ci dz ennego i konseawentnego ich 
pielęgnowaria. Do tego celu niezt^Jna jest ja

kaś artyseptycznu v.oda do ust. Taką jest
Odol, co do którego drogą naukowych b&Joń stwier
dzono, ie powstrzymuje wszelkie procesy powodujące 
psune się zębótt. Oprócz tego posiada Odol wspaniały, 

, orzeźwiający smak. i32f

^Tel. 4. k. Biura kore«p.)
' Wiedeń, 27 kwietnia.

Minister handlu ruzwiązp. Izby hanoiowe 
Tryestu, uorycyi, fiovigno 1 Roveretu. Izby 
te wskutek wydarzeń wojennych a zwłaszcza 
wski- r*.k nieobecności znaczniejszej liczby 
człwiików w miejscu urzędowania Izb nie mogą 
od dłuższego czasu spełniać swej normalnej 

mości. Agendy Izb handlowych brdą pro
wadź J-' mi-nowani przez ministra handlu k. m- 
sarze rządowi, którym będzie dodana fachowa 
rada wzybo^zna, utworzona z zastępców kół in
teresowanych. Łącznie z tern: zarządzeniami za
mierza rząd poddać w duchu interesów j«ań- 
stw? zmianie ' ta tuty tryp-steńskiej Izby handlo
wej, według k tó ^ c h  trzecia część członków 
tryestońskiej Izby handlowej może się składać 
", cudzoziemców. Przy tej sposobności mają też 
byt przeprowadzone znniuny ordynacji wybor
czej tiyc:teń&kiej Izby handlowej, przez (to ma 
byc skład tryesteńskiej Izby handlowej, który 
wskutek rozwoju stosunków już nie odpowiada,! 
w części wymogom, dostosowany do dzisiej
szych wymogów. Zwłaszcza ma być zapewnio
ne skuteczniejsze zastępstwo interesów żeglu
gi. Celmi przygotowania tych zarządzeń zad a 
nie w najbliższym czasie przez ministe.stwo 
handlu zwołana konferencja, w której wezmą 
udział osobistości z kół Izby i innych intereso
wanych ekonomicznych kol Tryestu- - 

 r ~  . ■

E c j E ł i i a i l s a i  r e s j ^ s f c l .
f F e ie f f r a  n  o . K. B iu r a  k o r e b p .)

R Wiedeń, 27 kwietnia.
Z kwatery wojennej prasowej donoszą: Spra

wozdania sztabów generalnych nieprzyjaciel
skich: R o s y  a, 25 kwietnia. Artylerya nie
przyjacielska ostrzeliwała przyczółek mostowy 
Uezkuell. W okolicy Jakobstadt na południe 
od dworca Neu Selburg Neimcy wysadzili ma
łą mmę. Nasi lotnicy obrzucili 36 bo.nbaini wa
żne punkty na tyiacń frontu nieprzyjacielskie
go, zwłaszcza dworzec Jelówka na zachód od 
Iłłukszty. Lotnicy nieprzyjacielscy ‘ obrzueili 
bombami okolicę Mołodecznej.

widścfcfel dóbr ziemskich i c, k. poia- 
ałużbowy porucznik artyieryl 

przeżywszy ist 4 5, po długiej i ciężkiej 
chorobie opatrzony św. Sakramentami ł»- 
suął w Fn.nu dnia 25 kwietnia 1916 roku. 
Wyprowadzenie zw łok z domu żałoDy pod 
L. € prry nL Wolskiej wprost na cmentarz 
nastąpi w piątek 28 b. m o godzinie 3 
po południu. — Na ter smutny oDrzęd 
strosKi na żona. matka i rodzina zaprasza
ją Krewnych, Przyjaciół Zmarłego i Zna

jomych.
Nabożeństwo żałobne

odprawione zostanie w sobotę dr. 29 b. m. 
o godDuie 10 rano w kościeh OO. Kapu

cynów. 3077

Zakład pogrzebowy ^Concordia* Jana Wolnego 
w Krakowie. „

Za duszą ś. p.

Antoni.iy Owgzackiewiczówny
, odbędą się

M s z e  ś w i ę t e
w p.ątei dnia 28 b. m. o gw z a.e 8 rrmo 

n kućc.< ie OO. Zmar wychwstauww.

P c d s i r k c w a n e .
Wśzystkiro +ym, którzy w jakifeołstóek Bp^sćo 

przyczynił: sie, do urządaenin i uś"ie*iińcma 
kuchni pascliułuej dla żołnierry zytLó->vskich 
skład? my na teim miejscu sesKieczne „E g  ®a.- 
ptać!“ W szczególności dziękujemy WP. w-mi: 
Pasłmvi Droifi Grutsowi zo- udzielenie sais, A&d- 
cy Bazt&awa za bezinteresowne wygoo®*®!® 
naczyniem, Drowi Samuelowi Ti 1! es o w  za prze
słane wanto, wresioib śpiewakowi nar lwom emu 
Walterów* Demar-Dembal zerowi za wyiuoaifluiśie 
śpiewów Tytuainycli,
Zarząd kuchni patcl.alncj dla żołnierzy żydowskich: 

Saiome. Schónterg, Flora Wakrnaftig,
Cecylia Kaiznerowa. , , 3098

'Tel. w*. iNowej Reformy*,) a, -b
f' Wiedeń, 27 kwietnia.

3>N. Fr. Presse* donosi via Sztokholm z Pe
tersburga:

W rozkazie Je  komend armii wskazuje mini 
ster wojny S z u w a j e w na zastraszająco mno
żące się wypadki odmówienia posłuszeństwa w 
arii- rosyjskiej i na to, że podoficerowie nie 
mają u żołnierzy żadnej jłcwagi. W  ostatnim 
miesiącu sądy wojskowe rozpatrywały 7.300 
wypadków czynnego napadu na przełożonych.

Minister wojny upoważnia sądy wojskowo? w 
szczególnie ciężkich wypadkach do orzekania 
kary śmierci dla odstraszenia. W tych wypad
kach jednak konieczncm jest zezwolenie mini- 
steryuni wojny.

Rozporządzenie ministra kończy się uwagą, 
ze rozluźnienie dyscypliny czyni a/mię rosyjską 
niezdolną do zwycięstwa.

LU- jtu .o n i l i le L t& il i
p o w r ó c i ł  a a  B j c h m

i o r d y n u j e ,  j a k  d a w n i e j

Poszukuje się 
sterylizatora na gazę i  pustkami, destyiatora 

na wodę. Po-trzebre dla 
Zgłoszeń'o liotOT nie przyjmie admirndstracya 

„N. ltetorm yu pod N. K. 3073-3

Laaca cesarsfe*
D p  M .  ^ a r t € s w s k i

p o w i ó  c i f 
i ordynuje w chorobach nerwowych i wewnętrz

nych od godz 3—4 po południu.
PLtc Szczopptoskj L. 2. Tel. 225i.

2973-3

Pomiędzy r! ^ “alneruT wodami szcz7 w* emlz«jmur
W oda-i *

C a s , alkaliczna
1  w J®  " szczawa podług analiz  

pierwszych powag 
j jakościowo neszelne miejsce, ą

Rep«zeftfacya: PERLBERGER I SCHENKER 
Kraków, ulica Grod-ka L. 48
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© j j r o J m l Ł
st»nzy poszykuje pos ly ońpowieu- 
niej tam . Świadectwa dtaisze, sa- 
moiitnj, wolnj od wojika. Adres: 
Andrzej K a p n f i ta ,  Kalwar ja  Z#- 
brajdowska, Rolki. 3078 1 2

N O W A  R  E  *  o  K  X  A.

POKOJE
ul. K»m»liek» 46, II piętr#, Ma

iSli!
o  sezon letni pcsznkiwtnp natych
miast do luelioracyi łąk i stawów, 
snisiczoBycir poaczas operacyj wo
jennych. -upsłas utrzymacie i wy
nagrodzenie miesięczne. Najchętniej 
PgyjęroDysnpembitr- wm-eg: I* łf1®; 
ni.tj Zgłoszenia p.zyjmuj- Zarząd 
dóbr Rzemień, p, Ezochów. 3081 1 3

- 'W  w i l l i
wśród pól i ogiud/iw położonej, po 
kój słoneczny, umeblowany, do od
najęcia zaraz. Łazienka do użycia. 
Wiadomość: ni, Czirnowiejaka 32. 

3080 1 2

las M. HI* i  m
dostarcza ćfla Kółek rolniczych, apte
karzy, rolnik’,w i przemjiiowców, 
podwójnie rafinowanego, czystego 
jak woda, benzolu do motorów 
wszelkich By, terno w. również wbz< 1 
•lich oliw do maszyn, smarowideł 
do wozów, oliwy wrzelinowej, wa 
zeliny i terp:-nty-jy po przystępnych 
cenach, szpagatu, papierowego, pa
rafinowanego , szwedzkiego, nad
zwyczaj mocnego. 3033 1 2

ObiIiBOIU 3070 1 6

Papy dachowej 
Olei sapnawysii
Olei cylindrowali 
V m m  T w t o ' i  

Smaru do m itr 
P d k s t fĘ  s ilc o z n e g o

dostarcza
Gen? raina reprezcnlacya prze- 
mysfu techniczno biiclowiancge

Jan Godzidii
w Krakowie, Dietiowska 30.

B s n c l a & I t e r k a
umifljąca stenografować i pisać ab 
maszynie, poszukuje posady w Kra
kowie. Zgłoszenia lisi. p/d Janinę 
przyimaje Admin. „N. Reformy* 

3062 1 4

i?Kc£53«35
R-iwersr t, J2g. udziela lekcyj. Wa 
rauki su„mue. Nowy Tmc 9. n n.. 
u Seife. 3074 1 a

Dwa
duża pokojo frontowe, na I p., od
powiednie na lokal biurowy, oraz 
pokój z przedpokojem na lf p „  tto ..ynajecia. Ul. Szcr-p. ■**.._ \. », 
II p„ 1 - 3 .  3069 1 2

E t e k t o M t o d
zupełnie samtdzielnego i młodszego 
montera za dobrem wynagrodze
niom poszukuj: Tiaro elektro-te- 
chniczne i instalacyjne. Zgłoszenia 
w Biurze dzienników 1 ochowej, 
tri. 4w. G ertrudy 23. 3068 1 2

oszklona, na kół' 
ka ł., 2.20 m wyso
ka, 0-50 m głęboka 

de sprzedania. — 
pod I. I. J9 prznj- 
Kefonny". 3064

do handlu towarów lOrzennych.wm 
Ł de', ketfsów poszukuje K ui- 
mlerz Bartoszewpfci, Hralió t,
Tloryańska 40. 3055 1 3

P o k o j e
8, kuchu.a, łaj enka, przedpokój 
św. eleutr , oaz. Obiady na miejscu 
Kremerowska 14, I p. 3i 71 1 3

Genialny wynalazek
konstruktora motorów Karola Ha
gera. Kontakt zatyczkowy do gam. 
Do zrealizowania* tego wynnazkn 
i do wyrooa palent. pługów m i0. 
rotrych potrzebna pomco finanso-. 
w a. Wiadomość: r.l. Dwernickiegu 
1. 7, II. 3060 1 3

Jaja synowa
kilkukrotnie premirwaoych kur 
Lanpshaituw Czarnych wysyła tnziu
po 8 K 50 h. 
Chrzanów. F. Baozakiewicz,

2470 e a

fasyg
oporządza i udziela informacyj
k en esi Biuro z m f c w !

przeniesione z ul. Dunajewskiego 2 
i 9 na r l l c e  fa r l i  daŁi o 
I p., obok Grobli. Od god* j— 3 
i ii 6V» wieczorem w nieiaitle 
i lwięta os. g. 10—2. 2269 6 10

tafia M is i
I. ffi9 M i i  1. 11

poleca

h l f d C  & M S fZ t
sken i dla wybielenia cery 3 j-23

® O 0 fl dltOOCM
•iw wypadaniu włosów 3  1.30

P u m  f i a i R e a y  S *  ,fS .
pełnie nieszkodliwy fi |-_

0 MM miniowe 'ar.
wągrom i dla wydelikacenia cery 
2807 4 10 K IC O

p r a w o . 1896 20 20

K r u w c u y n i
umiejąca seyć :oniokcyę damrką, 
Iziecię ą, ora* bieliznę, przyjmie 
 z -iększym domu lnb Ar~~po.ad ę w większym domu lnb dwc- 
•ze, ci jtnie na yj »rd. Zgłoszenia 
list. ped Z. M. 13 przyjmuje Adin. 
N. ieformy". 2833 2 2

li! W
z  r e s t a u r a c y ą  i  tr a  t ik ą ,  
d o s k o n a le  p r e s p e r u j ą -  
e y ,  z  p o w o d u  ś m ie r c i  
w ła ś c i c i e la  j e s t  a o  
s p r z e d a n ia .  Z g ło s z e n ia  
p r z e j m u j e  in ż . W it o ld  
W y s o c k i,  W a d o  w ic a

2366 2 3

F o r t e p i a n
Boseiiderfera, krótki, okazyjnie do 
sprzedar ia w składzie fortepianów 
Helen, Smole rskiej, ul. Wolska 7. 

2884 4 4

39 «®§P os 1 moja
"i jjohoJei r^zedp., kt.cnnia, 
łarienka, przy ul. Kochanow
skiego 1. 18, na I  piętrze, 
s  k y m lo rip ra  nm eh low a- 
n© i n r z t t a e .  Światło 
elektr., kmheaka gazowa, La- 
czynie stoiowe i kucnenne. 
V^iadomość od godz. 2—4 po 
polndsin. 2835 3 o

A  A  A  A A  A A A A A A A

JMATERYE
męskie i damskie

o d  K  4 - 5 0 }
za 1 metr polecają

il
o  Ks- ilyówr, Rynek 46.
^  L u ź w , Katowskiego 3.

48* 5 O

!Hł5S*lia f i l ]  jjiiiii 
łazienki, elektryka, 2-piętrowa, z 0- 
fioyną, caak 100.000 i -50,00, lo- 
>.ator 24, przynoi 1 10%, za do
płatą 65.C00 K sprzeda J. Rops! i, 
Sww»ka 6, tal. 2248. 2769 6 &

Oia apelów
nadan. siędowodnie zarubek30 do 40 
K dz-ennie przo sprzeuaż nowego po- 
Kupnego artytu.u w każdym domu 
łatwegc do zbycia. Adolf Oppenhei
mer, Mer. Ostrawa, Oriickang. 13. 

^64 10 10

K upuję
obrazy wybitnych malarzy. Zgło
szenia płonne pod A. M.t Kraków, 
Lubicz 3, I p. 2756 5 6

i m
willa z bardzo 1. (Tym ogródkiem, 
16 pokoi, w .drowem. i pięknem 
położeniu. Gotówka do cnpna po
trzebna jest LO. .00 K. Wiadomi ii 
Zi nopaae, ni. Zamoyskiego 1. 20, 
u właściciela. 2631 6 6

nzdolriłny w każdym dziale, 
wolny od wojska, chętnie obej
mie posadę lnb mne zajęcie. 
Zgłoszenia: Kaz. Piz'.ara, vy- 
stehoyalec z Raliće, w Hroch.- 
Tynec, Czechy. 2565 8 o

F o r łe p la a
do wydzierżawienia.— Adrep 
poda Administracja „Nowej 
Kefoimy". 3057 1 o

S k le p
towarów wieszanych przy rnchli 

ej ulioy do sprzedania. Lewioki, 
Bracka 9. 2904 6 b

l a s a d l o w i e c
obeznanj z dzia.em korzenno-farb. 
i zuolny bnfetowicc, poszukuje miej
sca. — Zgłoszenia Ust, p> o 2084 
przyjmuje Aamiu. „N. Reformy*. 

29o4 3 3

  .  „ « „ «
1 kg za K 3 60, tanie mydło do 
prania 1 kg za K 2 40 w każdej 
Cożcl wysyła za pobraniem, fsm 

ysyłkowy Ed. Krćil, Praga-Ź:źkoT 
Nr 361. 2624 4 10

BpKtn ftrnręK
i kierownik techniczny więk
szych cegi 3ri parowych, z wy
kształceniem i dlngoletniem 
doświadczeniom, przyjmie za
raz posadę. Zgłoszenia przyj
muje Administracja „N. Re
formy" pod 295U . 2950 2 o

«iK,,a alt; n m d m i i
starnszką, 85-letnią, nie zdol
ną do piacy, a me mającą 
żadnych śiodków na utrzy
manie. Datki przyjmuje A Imi- 
niótracya „Nowej Keformy" 
p«)d 58. B< 2773 3 o

K u p u j c ie ,
p ó k i  p o l e c a m y !

Radlimy 3wjm Odbiorcom, by po
ronili zawcze u zapasy towarów 
płóciennych. Jest to dzisiaj rzad
kością, że te towary ma się do 
zbytu. Ale i to nie potrwa dłi go, 
wiec czemprędzej zażądać próbek. 
Szczególni# zalecamy zamówić.
6 -,ztuk czysto lnianych przeście
radeł 1 czerwonym szlakiem, 250 
cm ałngich 60 K. Sztukę 23 m 
k maf su przewybomego, w roz
maity deseń, niebliskiego lubezer- 
wenogo, 80 cm s iduk ici 50 K. 
Sztakę 23 m kolorovrej powłoczll 
na pośoiel, w niebieskie, czerwone 
ib lóiowe paski, najlepszego w 

wam 118 cm szorokości, 18 K, 
15 -1 płótna bawełnianego, prze- 
w-bomego, bielonego -* prze- 
Seiarśiła i pod kołdry 180 cm sze
rokości 66 K. Sztukę czysto lnia
nego, bielonego, na najwytworniej
szą bieliznę damską i męską, 80 
cm szerokości 70 K. 5 ręcznie haf
towanych, bardzo, piękny ch koEzu) 
danukich (slynmi czeska robots 
ręczna) 36 K. 6 koszul raesklch z 
flaneli lnb zefiru, najlepszej ja- 
koSci, z miarą w ezyi 37—47 cm 
50 X Próbki loimaitych towarów 
bswełnianych, lniłDych i wełni* ■ 
nych za uarmo, cpłatnle.
Bracia S^ejcePi tkalnia ryrohów 
lnianych i bawełnianych DCD.Uśka.

2640 90

Odpadki skór
szczególnie stare posy r  mar 
Slde, knpt ® się po najwyższej ce
nie. Zgłoszenia z podsuiem ceny, 
ilości, w_gi i szerokości pusów pod 
„J. P. 200“ przyjmuje Administr. 
„N. Reformy". 2976 4 10

Dwie pary
króhsów belgijskich do sprzedania. 
Uli Szlak 41, I p. 3021 2 3

P t k ó j  h a  a l e r s k i
z Uineblowaniom, frontowy na par 
sorzo, z elektryką, d ' ynajęcia 
od 1 msja. Ul. Iw. Geitrndj 2, 
parter na lewo. 3046 P 9

ketodą Ansona lnb 
Esrlitza. — Lekoye 
esobR* i zbiorowe.

9 2 i ! s a ^ ® w s ^ a ' 1 7 .
3063 1 8

Hltłtf nniffii fron.jwy,porządnie UU£l [lUP Oj umeblowany, z wi
doki cm na plantacje, dc wynaję
cia od 1 maja, Pijarska 11, I p. 

2870 3 3

M s ta k l
„FnOl»“ do sprzedania. Stradoui 3, 
U p., miedzy 12 a 1. 3054 2 3

t ł j  ewentualnie zkneh- 
“  9̂ mą, z kompletnem
nmebłowanieci ao wyr.a.ęcia od 1 
maja. — Zgłoszenia lwt. pod S. S. 
pr-yjmuje Admin. „N. Reformy".

3056 2 3  ----

W  Ż y w c u
doda nowy, piętrowy, z kom
fortem budowany, 9 lat wol
ny, z pralnią, 12 nbikacyj, 
łazienka, wodociągi, z pięk
nym ogrodem, obok przepły
wa rzeczka, zaraz n przy
stępnych walonkach do na- 
b y c ii.' Wiadomość: Hotel p. 
Franciszka Kotlarskiego w 
ŻywCU. . 9888 3 3

Wilia Jardanówka
w Zakopanoin, w dobrem po
łożeniu, o 20 pokojach, dwóch 
werandach i kuchni, z urzą
dzeniem, nadająca się na pen
sjonat, do wydzierżawienia 
od 25 czerwca 1916 lub do 
sprzedania. Wiadomość u Ka
roliny Geisslerowej w Nowym 
TargU. 2913 3 6

Sfsstry jtiiłtfitrtzia
zajmujące się ubogimi, proszą 
raz jeszcze ^orąco o nadsyła
nie pościeli 1 łóżek dia kiiku 
ubogich rodzin, doszczętnie 
zrujnowanych. Potrzebny jest 
także fotel dla chorej osc by. 
Uprasza się o odsyłanie ofia
rowanych przedmiotów na rę
ce Siostry Zofii od nbouicli, 
Siostry Miłosierdzia, ul. War
szawska 6. 2875 2 o

Czwartek 27 ltw: eto.a 1 9 i »

W s k u t e k  z a k o n t r a k t o w a n ia  w  d a w n ie j s z y m  t e r m in ie  w S el-  
j i e b  Elv £c!

aWWrafc! M  H m O
m o ż e m y  a o s t a r u z y ć  m a t e r y a lu  . t e g o  d o  k r y c ia  d a c h ó w  p o  c e 
n a c h , w y t r z y m u j ą c y c h  w s z e lk ą  k o n k u r e n c y ę .

P o l e c a ^ /  t e ł  w s z c  A ie  łan©  n a f e r y a l y  h ttd cw L ta 3 , 2754

PizeilsielHGnfłtfO Mcm niaierjałóii/ iufioisiśn^hi fó&ryRa wuiodow Jietonô ycli
3. Masfifliel

salfea ^IstL^skr 101 *f̂ s bIIw  ^zssi^sMIsB#
T e le g r .:  G ofctiieb, D ie t lo w s k a  1 0 1 . T e le f o n  N r  1 211 .

P e s p o d a r o z i
uiaędnik, lat 36, żonaty, ou
wojska, rodowity roznańozyk, z 
wyżsrą szkołą rolniczą, PosZ ûj® 
posady. Zgłoszenia list. dla L. W. 
przyjmuje i grzeczności Itsięóarni? 
Podhau óska, Zakopane. 3013 " 3

m ło d y ,  p r z y s t o j n y ,  i n 
t e l ig e n t n y ,  b o g a t y  f a 
b r y k a n t ,  c h c e  p o z n a ć  
w  c e la c h  m a t r y m o n i a l 
n y c h  p a n n ę  d o  l a t  28. 
P o s a g  w y m a g a n y .  iJ y s-  
k r e o y a p e w n a .  F o t o g r a 
f i ę  p o d a ć .  A g e u c y a  
K a n to r a ,  S t a n t e ła w ó w .

3052

p  uuiil
U. RsliJUSIO^S 

p r z y j m ie  p i s ł i F z a
y o s p o d a r c z e ^ o

3044 2 2

W najbliższych dniach rozpo
czynamy 3064 1 &

praktyczne kursy ]QZ-

niemi&ok. i frsnc.
z opłatą miesięczną 5 kor.

K u r s y  A n s a n a
ul. SzewBka 17

yoncy fiiect adwoKticl i, 2•/« -jŁ'n 
ił  praktyki ad w., obecnie na prah- 
tyce sądowej w Wiedniu, katonk, 
poszukuje zaraz posady. 7 g.oszenia: 
Henryk Stecki, \7ien, VII., idana- 
hilferstr. 8, Tur 32. ' 2808 2 2

ilTylka dla inteligencji
Najdokładniejszy i najlepszy

i i i  l i i i
za nadesłaniem R t-35 przesyła 
Iran co Księgsrnia katolicka Dia 
Sulkowskiego, w Krakowie, FiO' 
ryauśka 1. 2593 5 5

L e ś n S k
z niższym egzaminom rządowym, 
Polak, 'la t 4Ó, żonaty, wolny od 
wojska, obeznnuy z pomiarami po
wierzchni i niateryaiów różnogo 
soriymcntn, dzielny w kultur.ioh, 
wyrębach w zakreb leśnictwa wcho-
szffkUJO pcsariy. SgMSżefffa'list. pbó 
Leśnik 2339 przyjmnje Administr. „N Reformy", 2350 2 2

Skład części do 1834 O 10

R O W E R Ó W
x naprawy najtaniej u

3 e Ł  Ń iT SK iT L tóliS i**  
Kraków, Karmelicka 15. Tolcf. 3175

miesięcznic
lekcye zbiorowe języka nie
mieckiego i francuskiego. —
Ui. Sobieskiego 16, II piętro. 

1770 10 o

M m  glmnuzycRW
języki klasyczne, polski, niemiecki, 
obejmie kurepetjcvę. — Zgłoszenia 
list. pod „Profesor1' przyjmuje Adm. 
.,N Reformy". i/Bl

z  o  j r .  o d p o w . A m e ry k a ń s k ie  
a r z ą ó i e f l l*  b łe r o w e .  L e u tra ia  
d la  G e llcy i, R r h o w in y  i  K ró 

le s tw a  P o ls k ie g o .

Krnkto, Floręsfttka 28
T e l .  1 4 1 6 . 59 i 26 o

panów i panie umieszcza i wszelkich informacyj i porad w sprawach 
wy dno w. i naupz. udzielą Bitaro porad pedagog., Kraków, firo-
Łlo 32, pa-ier (11—12 i 1—4). Osobny dział dla medorozw. i zaniedb. 
'lauka- jęz. niamieckiego (konwertacya) w odpow. grupach lub oddzicl- 
ie. Przygot. do egzam. pryi". z klas wydz’ał. 1 do szkół średnich. —

Na 
nie,
lorańi w zusadzie bezpłatna. - 30T9 1 3

Foflepian KrotHI. Hrz»t, i  płyta ras!., doD̂ j markf
biblioteka b. ładna dęb., jadalnia de^on a*nowa, kredensy nowa używane 
i antyczne, stoły rozs., dużo sypialń, kilka now. i nźyw., garnitury, kon
sol, lustra, obrazy, lampy, wielki wybór różnych mebli now., używ. i ant, 
— po przystępnych cenach w okładzie mebli
Al. T e l e s i d i c k a ,  tsl. F l o f y a i a s k a  i .  4 9 ,  I  p .

2854 4 5

RjS-̂ doYFO UpiairaiOh©

fąfciyft wilii sio. u m 0  W F  mliptiuh iBEZiiicp
0U  firmą

li. »KA! w tm
p r z y  u l .  ś u i .  G c r f t n d y  p o i ł  N r .  4

wyrabia ped koctKdą komiryi Rr^omy^łotrcj Tos*, Lotu Krafe. noUsoa# 
prasa s i t  f a » .

w o f l y  n a i s s e r f ^ l l H ©  s a f n c a n ©
tSpoł-i^dajaoe składem ci.emis.Tjrm BILiliSKISI, LESSHU'
BLKRS i l ió .  SSŁTARSKIKJ, yjOHY.. ^ARYENBADZKli J, H«M* 

J5L/RG hisSLNGIŁ\, tódai»ż

g p e e y j ^ l i i ©  l e c ^ s k ^ e ą e  u  22 o
jak: litotrą,bremowa, jodową,żuiasistą,kwaiLąsOraa w tłtfy  le c r .n ic z o  

Dursueltie a ptjepisu F r o Ł  d a w o r s a h g o .
Serzeboż cza 'k owa w aptekaab 1 droyu-ryucin Can.ti G na i i  Ja il* franoo.

Pierwszi wiedeński koncesjonowany okład
3 i ! n s s ? g 0 f £ ! l  0 1 * 2 # ^  ^ S Z i l M S h  fp ss§ 1 9

tskżn wszelkiego rodzaju uprzęż na konia ma zawsze na składzio w bar
dzo wielkim wyborze, tiara! Fischer, Wiedeń, IL, Pratarstrasao 72 
hotel Nordbahn. Teł. 44.406. Pożąd. kr.rosp. w jeżyku niom. 63 45 0

m a  sjjr£&das!.c,a hartownie lub detailiczuie

SsMuima i-fggFflgfMpto.. M m  immM XI
Ilustrowany katalog wysyła się na żądanie franco po nade

słaniu 1 kor. 85 h. 2522 9 10

jako wtżny anyitnl w gospodarstwie domowom, zastąpiony zojtała 
w obecnym wojennym rzade wyfcorneini składnik o. ;i do ap„,zą- 
dzania lagumin i ciast, jak torty w czterech odmianach, babki 
w czterech smakach i galaietki w 16-tu gmakact pierwszorzędnej 
marki „Sfd&nia*1 s dokładaemi przepisami tychże. Wyrób ura- 
jowy. — Wyłączna sprzedaż na Kraków w składzie fabrycznym:

Ł . S f k s ł o w s k i .  H r a l i m  S z e w s k a  2 1 *
Zatnówienit na prowincję uskutecznia się natychmiast 

P. T. Kupcom odpowiedni rabat. 817 20 20

Władysław Gradowski
kcrtc. budowniczy

Biuro ulica Jagiellońska I. fl.
w y k o n u j e  r o b o t y  a d a p t a c y j n e ,  o s u s z a  w i lg o t n e  

m ie s z k a n ia ,  k a n a i i z u j e  p o d w ó r z a  i  b u d y n k i  

o d n a w ia  f a s a d y  z  w ła s n y c h  r u s z t o w a ń , 2789 3 4

Z i M  się nusl u n ii
P rzep ięk n a , ak tu a ln a , b arw n a  rep ro d u k cja  z cy k lu  „Wa
wel", według oryg in a łu  St. ToudOSA i W. R o s ia k u , uk a

za ła  s ię  n ak ładem  S ? lC E * l m a la F S y  p c l s k i o h .
Cena K 4'—, wielkość 381/aX 541/», za nadesłaniem K 4'65 

wysyła tranko
SSesi^li ¥v?st» Fraków/ ul. Tlery^iska 3^,

Dla odsprzedawców wysoki rabat. 296& 9 10

p e m  D A C H O W E

piaskowane i bez posypki polecam i mogę natychmiast dostarczyć w każdej ilości: 
PA PY  JACEGWE bez teru; PURPURIT, papę czerwoną.-, CORIO 1T be* 
ter", nni.epszy matervał uu arj cia, ni« potrzeb 1 je przez szereg lat smarowania: 
ASFALTOWE PŁYTY IZOLACYJNE, posypane żwirem, trocinami lub kor
kiem, z wkłaaką o ł o w i a n a . ‘uo tak zwanym fiicbm angielskim; SiESTTfiOWANY 
lkER i ŁJł&ISR D A C 2 0 7 'X  z węgla kamiennego. R fa c y a la o ś ć :  '°ERYS'śOŁ, 
nie spływa i nie kapie, nzvwa się na zimno, odnowienie smarowania tylko 
co pięć lat; CEMENT DRZEWNY, SaEBO LFIA, CŁ1RWON7 E.AFIER 
B / 0 3 0 W 7 , A S F A L T  .NATU HALNY i SZTUCZNY w bryłach i beczkach 
na posadzki; ASFALT IS23NNY .10 izolowania murów wilgotnych; PA SY J-
MDJE WYKONAs-M ESBSPLEt NYCS P 0S E Y Ć  J ltC S O l J Y t l  i VSZEL- 
BICH ASFALTOWYCR — S e a s A i ,  p ró b k i i  9pi ay b e z p la ts id .

EM IL K U Z N IT ZK Y  "SSS*
NAJWIĘKSZA m m s u  PAROWa fab ryk a  PAPY DACHOWEJ i ASFALTU.

2544 6 8

Pierwsza koncesjonowana przez o. k. Namiestnictwo

W rtB ft s tko la  M a  i  sztrtila
J Ó Ł e ? y  Z a b i e l a k i e j

c S .c s  ś w . Ji *y:ld 7
otwiera dnia 2 maja na zniżonych warunkach dla pań i panienok 
szyć umiejący oh 1 micsięc sny b u r s  kroju, aś dla nieumiejących bzjć 
3-niesięcz.iy kuru kroju i szycia. Zgłoszenia i wpisy prz>jinrje sie »o 
dmonnio od 10 rano do 12 i o<l 3 do 6 wieesór. 1 ' ^075 1*3

ŁefaM w y jd e la m / z fo te lam i
3 chińskie parasole, dwa wacnlarze i wazony japońskie, tot.l -ta Lu
dwika XVI i (sypialnia orzechowa z wchiej ręki po cenach lioytacyj- 

liych do sprzedania. 3022 2 3 ,j

M a S a  L ię ^ t a c f ia g g j  P a l a s  i p S s f e i .

Dam a»©3ni®̂ y
E r n e s t  B a la ls e n

K r a k ó w ,  K a F m d I i e k &  p o le c a :
n a s i e n i e  R o n ic z y E s y  e z e r w o n e f  górnocześkiej, 
pierwszej jakości, wolne od kanianki, a gwarancją za czy
stość i siłę kiełkowania, w worach plombowanych prze? 
Stacyę doświadczalną, po wyjątkowej cenie 500 K za 100 kg 

loco Kraków.
Wysyłka bezzwłocznie pospieszna. Zornuwienia możli

wie telegraficznie, poparte zadatkiem.
Adres telegraficzny: Bahlsen Kraków. 30C5 2 2

Wśźne dla zhteraszy m m k.
J aż nadszedł nowv transport marek polskich m. Warszawy i Sosno
wiec. — Do nabycia w pierwszym krajowym składzie giamofonów

łT K S ićś& fia  e lc - s i łe is ^ Ł S .
Kraków, Floryańska 25. 2692 5 1C Lŷ ów, Sykstussa 2-

SSIOBS

Wielka krajowa fabryka nawozów poszukuje pracowi
tego i zdolnego 3053 2 3

chem ika,
Stanowisko odpowiedzialne i samoistne Keflektanci inżynie
rowie chemi' i absolwenci szkoły przemysłowej zechcą prze
siać odpisy świadectw, podu,ć warunki, cuiriculum życia, 
wyciąg metryki i czas objęcia urzędowania do Administra
cji „Nowej Reformy" pod adresem: „Defera, feo saasztA

C s e y ©  ^ z l e e k ©  © S i c © ?
lalki, 'ale takioj, żeby się nie rozbiła i bj ją ciosać ".„zna. Nrszs 
specyain.: lalki skórzane i w m.+teryl z blasz. głcw. ? wł do czas. lalki 
z porc. gi., mówiące „mnma“ i lalki w krak. strojach. RijwlęklZ) 
3juśa4 lp r e k  w r s s l f e '8 jo  ro f ls n |Ł  i  v 'y ro b u .  Dla małych dzieci 
pnsKt., a obecnie najtańsi: lalka z materyi z tl. bli szan. 1 prawaz. 
wł., ./Laik. ol -J 4 li, 37 cm 5-50, 42 cm 6 50. Lozeczka, kciTski, i a 
oawkl dla lalek i drieci w ww-lkim wyborze. Fabrj ka lalek, Kraków, 
ul. Wolska 1A, Cennik ra lalki wysyła. 3032 1 10

l i  MmCslilai
xo m m . 135 era dłegierai PTarsaaTcteUżeml ^
włosami; osiągnęłam je wskutek 14■raiCJfiącsae- i
g o  uzy^aniri oej p i-zezeo au is  7 8 jn ą  wyiir.iezio- ‘
nej pomady. Jest ona uznana za jedyny środek 
przeciw wypadaniu wło3ow, do przyspieszenia ich 
porostu, do wzmoci iema podłoża, przyspiesza n 1 m^Łcsyzn bujny silny porost brody i jaż po krótkiom
używaniu nadaje tak włosom głowy jak i brody 
naturalny połysk I &CjŁ0£C i eh;oni je od 
przedwczesnej sieilzny aż do baidio późnego 
wieku. — wesa lyyiellii 4-—, S-— 1 19-— B.
Wysyłka pocztą oo dmea po otrzymaniu naleiy- 

toś i lub zaliczką na cały fwiat z fabryki:
JLfcaa S s i l i s ^  W i e i s ś |  I ., E o M s c a ^ S  SL

Tam też należy przesyłać wszelkie zlecenia. 2598 7 16 J
Y4 pobliżu miast fabrycznych

Bieishn-Biału są na sprzedaż trzy p ięk n e, ncw«, ogniotrwałe 
K am ienice w dobrem i pięknem  położen iu  międ-:j d w iem a  
wielkiemi fa b r y ic a r . su k n a , z ogrodami, p iw n icam i i voao. 
ciągam i, nie potrzeb u jące  reperacji i zdatne na każdy inte
res, prsez 10 lat wolno od podatku państwowego. Blizszi 
szczegóły u Jana B a t h e l t a  w Bielsku, ulica Parkowa 37.

2988 2 2

D© w ynajęcia
3srsy u l. R iich , I. 4 .

od 1 maja 1916 roku, na I p., mieszkanie, składające się 
z 1 pokoju, kuchni, przedpokoju, z oświetleniem elektry* 
cznem.

Wiadomość n? miejscu. »  2930 4 0

R a ip s ® s n y ili badud te rlS o
obznajoirionych gruntownie 7. sysL-mem am erykańskim , po
siadających przynajmniej kilkuletnią praktyKę i władających 

językiem niemieckim, oraz

Ui* t i  m m
piszących biegle na maszynie i stenografujących, poszukują 
natychmiast Filia Wojennego Zakładu dla obrotu zbożem
w Białej. Ponania wnosić naieży pisemnie lub osob ścia do 
Sekretaryatu Filii, Bielsko (Kamerhof) —  Nieuwzględnioae 
pozostaną bez odpowiedzi. - 2983 3 3

P o s z s a k u f ©  s i ę

m ą ią łk u  z ie m s k is g o
mt G d i c y i  l u t  K r ó le s t w io  w z a m i a n  z a

dom w Krakowie
p r z j '  e w e n t u a ln e j  d o p ła c ie .  D o m  j e s t  n o w y ,  
4 -p ię t'rb w y , w o ln y  o d  p o d a t k ó w  je s z c z e  p r z e z  
l a t  s ie d m , n ie  o b c .ą ż o n y .

Z g ło s z e n ia  pod . , „ Z a m K m a  3 3 S 3 4< 
p r z y j m u j e  A d m in is t r .  >N. R e f o im y * .  2310 4 o

Ł  Ebdkur&j L itc ira e k ie j S i I n  k o w je , o ł. J a g ie llo n k a  E l  łflL B afdcsi d n k a r n , L . Ł  Goraa^


